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0 fundo foi constituido em 14 de agosto de 1995 como Fundo de investimento Mobilidrio Aberto, tendo em 2015 alterado a sua denominacio de
Millennium Prestige Conservador para IMGA Prestige Conservador, em linha com a alteracio da denominacgdo de todos os fundos geridos pela
IMGA, na sequéncia da aquisigdo da Millennium Gestdo de Atives ao Millennium bep.

No sentido de aproximar a designacdo comercial a sua Politica de Investimento e facilitar uma mais correta percecdo do risco, alterou a sua
denominacdo em 11 de janeiro de 2018, passando a denominar-se IMGA Alocacdo Conservadora.

A partir de 28 de novembro de 2019 passou a estar disponivel para comercializagdo a Categoria | de Unidades de Participacio deste fundo, a qual,
no entanto, ndo foi ainda constituida.

A Categoria R de Unidades de Participacdo deste fundo constituiu-se em 3 de maio de 2021.
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A persisténcia de fundamentais econdmicos
solidos, combinada com o desempenho
economico mais favordvel do que o
esperado, com o inicio do ciclo de cortes de
taxas diretoras e com os fortes crescimentos
dos resultados empresariais, contribuiram
para os ganhos praticamente generalizados
das principais classes de ativos em 2024,

As perspetivas economicas, a8 entrada em
2024, eram relativamente  modestas,
justificadas pelo perfil de abrandamento
notdrio dos indicadores econdmicos dos
principais blocos economicos nos
derradeiros meses de 2023, incluindo o
ritmo de criacio de emprego e alguma
quebra dos indicadores de confianga e do
crescimento  brando das métricas de
atividade. M3o obstante, logo nos primeiros
meses de 2024 assistiu-se a inversdo destas
dindmicas, o que contribuiu para uma
percecdo mais construtiva do momento do
ciclo econdmico e das expetativas de
curto/médio-prazo e correspondente
decréscimo dos riscos de recessao.

0 abrandamento da inflacdo foi igualmente
benéfico, ao contribuir para a recuperacio
dos niveis de rendimento real disponivel,
num quadro de crescimentos ainda fortes
dos saldrios e de resilidncia do mercado
laboral da generalidade das economias
desenvolvidas.

Relatdrio de Auditoria ) - ) )
A inflagdo teve, ainda assim, uma evolugdo
erratica ao longo de 2024.
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A forte e surpreendente aceleragdo no
primeire  trimestre, acompanhada pela
subida da cotacdo das matérias-primas
energeéticas relacionada com o incremento
das tensbes geopoliticas no Meédio-Oriente,
originou o adiamento e a reversdo parcial
das expetativas de cortes de taxas diretoras.
Mais especificamente, a expetativa de cortes
pela Reserva Federal dos EUA passou de 158
pontos base, em meados de dezembro de
2023, para apenas 67pb no final do primeiro
trimestre de 2024 e meros 28pb no final
de abril.

Esta evolugdo provou-se, no entanto,
transitoria, tendo a inflacdo nos EUA e na
Area do Euro convergido entre o segundo e o
terceiro trimestres para variagGes mensais
consistentes com a convergéncia da inflagdo
para o objetivo de ambos os bancos centrais,
0 gue permitiu uma cadé&ncia mais regular de
cortes de taxas diretoras na segunda metade
de 2024, particularmente nas economias
desenvolvidas.

0 segundo semestre do ano  ficou
igualmente marcado pela evidente perda de
momento da economia mundial.
Os principais indicadores de confianca
inverteram a trajetdria ascendente, a criagdo
de emprego nos EUA  abrandou
significativamente e os PMI europeus
cairam, acompanhados pelas métricas de
atividade industrial.

As dindmicas descritas contribuiram para o
periodo mais atribulado dos mercados
financeiros em 2024, entre o5 meses de
julho e agosto. Os eventos descritos, a par da
divulgatdo de resultados empresariais
desapontantes, nesse curto periodo de
tempo, e pela postura surpreendentemente
agressiva do Banco do Japdo, alimentaram o
acréscimo da volatilidade e um pancrama de
reversdo subita e massiva do corry trode
do iene. Esta situacdo seria, no entanto,
mitigada pela répida mudanga de posigdo do
banco central nipdnico — que ndo voltaria a
subir a sua taxa diretora em 2024 — e por
alguma retoma dos indicadores de atividade
nos EUA nos meses subsequentes.

O papel dos bancos centrais foi igualmente
relevante para 0 desempenhgo das diferentes
classes de ativos em 2024. Somaram-se, ag
longo do ano, 195 cortes de taxas diretoras,
contra apenas 31 subidas de taxas diretoras.

A Argentina, o Paguistdo e Mogambique
lideraram o processo de cortes de taxas
diretoras, mas o destaque entre as
economias desenvolvidas foi para os cortes
de taxas diretoras de 175pb pelo Banco
Central do Canada, de 150pb da Suécia, de
125ph da Suica e de 100pb do Banco Central
Europeu e da Reserva Federal dos EUA — que
no caso da Reserva Federal dos EUA incluiu
um corte de S0pb em setembro e 50
adicionais entre as reunides de novembro e
de dezembro.
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A inversdo do rumo da politica econdmica da
China foi outro dos temas mais
mobilizadores nos mercados financeiros.
Os comunicados oficiais publicados em
setembro pelo Partido Comunista e pelo
Politburo da China indicaram uma politica
econdmica mais proativa, com wvista a
estabilizagdo das condiges econdmicas no
pais. Procuraram fazé-lo através do andncio
de uma multiplicidade de medidas gue
visaram travar a trajetoria descendente do
mercado  imobilidrio, gerar rigueza
domeéstica, revitalizar o consumo privado,
recapitalizar o setor bancario e solucionar o
problema da divida dos governos locais. Ndo
obstante, depois destas medidas serem
recebidas com entusiasmo pelos
investidores, a caréncia de detalhes e a
percecdo  de reduzida materialidade
significaram uma reversdo progressiva do
movimento de mercado.

Trés outros eventos, de natureza politica,
estiveram entre o principais drivers de
mercado em 2024 — as eleicfes legislativas
em Franga, a queda do governo alemdo e a
vitéria de Donald Trump nas presidenciais
dos EUA. Se os dois primeirgs elevaram os
niveis de incerteza e pressionaram os ativos
financeiros domesticos, a vitoria de Donald
Trump impulsionou os ativos de risco e as

taxas de juro, em resultado da antecipacdo
de cortes de impostos e maiores défices
orcamentais, de politicas de desregulacéo e
da imposicdo de tarifas sobre os bens
importados — que se espera gue beneficie a
procura por bens domésticos.

Em resultado dos eventos descritos, o perfil
de walorizacdo dos diferentes ativos em
2024 foi globalmente favordvel, com ganhos
transversais dos ativos de risco, apesar das
subidas das yields da divida publica.

As taxas de juro governamentais registaram
flutuagdes significativas no decorrer de
2024, em fungdo das  perspetivas
inflacionistas, da trajetdria econdmica e da
respetiva atuacdo esperada dos bancos
centrais — com a evolucdo destes elementos
a determinar o aumento da inclinagdo da
curva e subidas algo pronunciadas das taxas
de juro.

A yield a 10 anos dos EUA subiu 69,2 pontos
base em 2024, o que significa um acréscimo,
pelo guarto ano consecutive, para um nivel
de yield de 3,88%, um registo préximo de
maximos do ano, apds uma subida de 95
pontos base nos ultimos trés meses, um
periodo marcado pela incorporacdo do
“Trump trode”. A taxa alem3 com o mesmo
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prazo registou igualmente uma subida no
ano, de +34,3 pontos base, para um nivel de
fecho anual de 2,36%. O movimento
ascendente foi maioritariamente explicado
pela subida da taxa real em ambos os
mercados.

A divergéncia entre  maturidades  foi
significativa, com as maturidades mais
curtas, mais impactadas pelo rumo da
politica monetaria a registarem gquedas quer
nos EUA (marginal, de -1pb nos EUA)
quer na Alemanha (-32pb), em oposicdo
as subidas ocorridas nas  restantes
maturidades.

As variagdes anuais das yields dos diferentes
emitentes soberanos foram igualmente
diferenciadas. Meste ambito, o destague
pela negativa foi para a Franga — com uma
subida de 64 pontos base e respetivo
alargamento do spread contra a taxa alema
a 10 anos - fruto do clima de instabilidade
politica e da reduzida capacidade de
inversdo da trajetdria orgamental, marcada
por um défice superior a 6% em 2024.

A Italia posicionou-se no lado oposto, com
uma queda absoluta de yield de 18 pb em
2024, correspondente a um estreitamento
de 52 pontos base do spread contra a taxa

alema no prazo a 10 anos. Portugal, Espanha
e Grécia situaram-se entre ambos os
extremos, com estreitamentos de spread de
15pb, 27pb e 18pb, respetivamente.

O perfil econdmice mais favoravel do que o
esperado, o© crescimento dos lucros
empresariais, a solidez percetivel no racio de
cobertura dos encargos com juros e os niveis
diminutos de incumprimentos continuaram
a contribuir para a percecdo de solidez dos
fundamentais das classes de maior risco.
Este enguadramento contribuiv para mais
um ano de estreitamentos dos spreods de
crédito, quer no segmento de melhor
gualidade crediticia (-35pb) quer na divida
high yield (-72pb), que juntamente com os
ganhos possibilitados pela componente de
carry originaram valorizacOes totais de 4,7%
e de 8,2%, respetivamente.

O indice de divida subordinada do setor
bancario europeu voltou a destacar-se como
o melhor segmento de rendimento fixo, com
uma valorizacdo anual de 14,2%.
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Os indices de divida empresarial dos EUA
estiveram igualmente positivos em 2024,
com estreitamentos de spread de 19pb e
36pb da divida empresarial investment
grade e high yield, gue possibilitaram
valorizagBes anuais de 0,33% e de 8,19%,
respetivamente.

0 wuniverso de divida de mercados
emergentes somou igualmente ganhos em
2024, quer no segmento de divida
governamental quer na divida empresarial,
com ambos a registarem estreitamentos de
spread e ganhos de carry que contribuiram
para as valorizages de 4,7% e de 6,7%,
respetivamente. Apds o ganho superior a
11% em 2023, o segmento de divida de
mercados emergentes em moeda local
esteve entre 0s mais pressionados no dltimo
ano, com uma perda de 2,6% em 2024,
decorrente da forte desvalorizacdo do cabaz
de divisas que comp&e o indice.

O posicionamento, algo defensivo, em agdes
dos investidores & entrada para 2024,
relacionado com algum ceticismo relati-
vamente aos ganhos potenciais da classe, foi
confrontado desde cedo pelas surpresas
econdmicas positivas e pela preservacdo do
crescimento (mais forte do gue o esperado)
dos resultados empresariais e pelo continuo

interesse em tematicas especificas como a
inteligéncia artificial.

Com efeito, os titulos com maior associacio
a este tema estiveram novamente entre 0s
que registaram maiores ganhos anuais, ©
que impulsionou o indice de tecnologicas
NASDAQ (+29,6% em 2024) e assim como o
S&PS00 (+25% em 2024) que valorizou mais
de 20% em dois anos consecutivos pela
primeira vez desde o final dos anos 90.
O desempenho do “agregado” das “sete
magnificas”, os sete titulos com maior
capitalizagdo bolsista do S&PS00, foi
determinante para o desfecho anual, fruto
da sua valorizagdo anual de +67%.

Em termos setoriais, semicondutores
(+76%), automoveis (+55%), mediz e
entretenimento (+42%) e banca (+38%)
foram os setores com melhores desem-
penhos anuais, em oposicdo a bens de
consumo duradouro (-6%), materiais (0%) e
transportes (+0,3%), entre os mais frageis.

Na Europa, o perfil de rendibilidades foi
menos atrativo e particularmente mais
dispar, com ganhos modestos do indice
francés CAC (0,9%), pressionado pelas
vulnerabilidades econdémicas e principal-
mente pelo clima de incerteza politica.
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0 PSI20 esteve igualmente entre os indices
menos bem sucedidos (+4%), pressionado
pelas quebras de 28% e de 45% da EDP e
EDP Renowvaveis em 2024, Mo lado oposto, 0
indice de Espanha (IBEX 35) somou uma
valorizacdo de 20% em 2024, acompanhado
pela valorizacdo de 19% dos indices alemdo
e italiano [DAX e FTSE MIB).

Mas restantes regifes, o principal destague
pela positiva foi a wvalorizacdo das pragas
acionistas japonesas pelo segundo ano
consecutivo, que somou uma valorizagdo
anual de 21,3%. Ainda em territdrio asiatico,
o indice da China ({Shangai Composite)
esteve igualmente em evidénciz, com
ganhos supericres a8 18% em 2024 (em
moeda local). Em termos agregados, o indice
MSCI World  wvalorizou cerca de 19%
em 2024.

A percecdo de excepcionalismo da economia
dos EUA, o diferencial favoravel de taxas de
juro e principalmente a vitdria de Donald
Trump nas eleicbes presidenciais estiveram
entre as principais forcas motrizes da
apreciagao do dolar em 2024,

0 iene (-11,5%), o franco suigco (-7,8%) e o
eurg (-6,2%) estiveram entre as moedas
mais pressionadas contra o délar dos EUA.

Destague ainda pela negativa para o perfil
penalizador do cabaz de moedas de
mercados emergentes contra o ddlar
{-6,5%), que teve no peso argentino (-22%),
no real brasileiro (-21,4%) e no rublo
(-20,9%} as meaiores perdas. Apesar da
depreciacdc do ewro contra do ddlar, a
moeda Unica europeia averbou ainda assim
valorizagBes contra as divisas de alguns dos
seus principais pares comerciais, entre as
guais o franco suigo {+1,2%) e o iene
{+4,5%), insuficientes para inverter o perfil
de perdas contra o dolar e contra a libra
esterlina {-4,6%), entre outras.

0 desempenho do cabaz de matérias-primas
foi, como habitual, dispar, mas em termos
agregados positivo (+5,1%), ndo obstante a
trajetdria ascendente do dolar.

O clima de incerteza & as compras dos
bancos centrais contribuiram para a forte
valorizagdo do ouro (+27,2%], tendo 3 prata
estado igualmente em evidéncia, com
ganhos de 21,5%. Os metais industriais
assinalaram igualmente ganhos em 2024,
embora de magnitude mais modesta
(2 excecdo do zinco, que valorizou 10,5%
no ano). Os bens energéticos e alimentares
estiveram globalmente pressionados.
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FUNDODE

INVESTIMENTO MOBILIARFD ABERTO

NOVAS ENTIDADES COMERCIALIZADORAS

Durante o ano de 2024 iniciaram a atividade trés novas entidades comercializadoras dos fundos geridos pela IMGA, designadamente
o BNI - Banco de Negdcios Internacional (Europa), SA, o Banco Atldntico Europa (BAE) e a Abanca — Corporacion Bancaria, S.A..

NOVOS FUNDOS

IMGA PORTUGUESE CORPORATE DEBT

Na sequéncia da autorizacido da
CMVM a 24 de novembro de 2023,
as Categorias R e P iniciaram a 7 de
fevereiroa sua comercializacdo.

#® O fundo iniciou atividade a
12 de abril, com a constituigdo
da Categoria I

@ As Categorias P e R iniciaram
atividade a 16 de maio e 27 de junho,
respetivamente.

é FUTURUM TECH, FUNDO DE CAPITAL DE RISCO FECHADO

A 3 de maio foi constituido o FCR Futurum Tech.
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IMGA OBRIGACOES GLOBAIS TAXA INDEXADA EUR 2026 — SERIE |

A 31 de maio foi autorizada pela CMVM a constituicdo do Fundo
IMGA Obrigagtes Globais Taxa Indexada EUR 2026 — Série |.

NOVOS FUNDOS

® O fundo iniciou a sua
comercializacdo a 17 de junho.

® A Categoria A constituiu-se a 18 de julho,
data de inicio de atividade do fundo.

BISON CHINA FLEXIBLE BOND FUND

Na sequéncia da autorizacao da CMVM a IMGA.
assumiu, a 31 de maio, as funcies de entidade
gestora do Fundo Bison China Flexible Bond Fund,
em substituicgo da Lynx AM.




imlg|a|

NOVAS CATEGORIAS
® CONSTITUICAO DA CATEGORIA | PARA O ® CONSTITUICAO DA CATEGORIA | PARA O
{ FUNDO IMGA EURO TAXA VARIAVEL { FUNDO IMGA RENDIMENTO MAIS
A 22 de margo foi constituida a Categoria | A 23 de novembro foi constituida a Categoria | de
para o Fundo IMGA Euro Taxa Variavel. UPs para o Fundo IMGA Rendimento Mais.

S O O

by
 CONSTITUICAO DA CATEGORIA P PARA O

FUNDO IMGA ACOES PORTUGAL

A 29 de maio foi constituida a Categoria P do
Fundo IMGA Acdes Portugal.

)
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FUSAO DE FUNDOS

A 22 de novembro concretizaram-se as fuses por incorporacdo dos seguintes fundos:

IMGA IBERIA EQUITIES ESG ® IMGA IBERIA FIXED INCOME ESG
Incorporado no Fundo IMGA European Equities Incorporado no Fundo IMGA

Rendimento Mais.

ssisssssssssssnn
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LIQUIDACOES DE FUNDOS
@ IMGA OBRIGACOES GLOBAIS EURO 2024 — 12 SERIE

31 de dezembro, no final do seu prazo de duracio definido, liquidou o
Fundo IMGA Obrigagdes Globais Euro 2024 — 12 Série.

,,,,, OQROE CONTAS 2024 | IMGA ALDCATAD COMNSERVADORA | FUNDO DE INVESTIN
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ATUALIZACOES/ALTERACDES DOS DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DOS FUNDOS GERIDOS PELA SOCIEDADE

® A 31dejaneirofoi incluida, em todos os ® A 10 de maio foi concluida a 22 atualizacdo ® A 21deoutubroforam alterados os docurmentos
documentos constitutivos dos QICYM, uma anual obrigatoria dos documentos constitutivos dos OICVM na sequéncia de uma
: mengdo guanto & natureza da gestdo ativa constitutivos dos fundos, com a Taxa de adaptacdo regulamentar (extensdo do periodo
: dos fundos. Encargos Correntes (TEC) atualizada com de pre-aviso para resgates) e inclusdo dos
referéncia ao ano de 2023, Principais Impactos Negativos [PAl).
O O e 0 O

@-eeeasessnansasansanns

A 16 de fevereiro foi concluido o

A 28 de junho todos 0s documentos

processo da 12 atualizacdo constitutivos dos fundos da oferta
anual dos documentos IMGA foram adaptados ao
constitutivos de toda a oferta Regulamento do Regime da Gestdo de
de fundos de investimento Ativos, com a adogdo do Documento
mobhiliario da IMGA. Unico, que substitui o Prospeto e

Regulamento de Gestdo dos fundos.
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OUTRAS ALTERAGOES

@ A 10 de janeirofoi introduzida uma alteracdo ® A 1 de dezembro foram alterados os documentos constitutivos
i nosdocumentos constitutivos do Fundo { dos Fundos IMGA Global Equities Selection, IMGA AcGes
IMGA PME Flex, clarificando o universo da Portugal, IMGA Agfes América e IMGA Divida Publica
sua politica de investimentos. i Europeia, na sequéncia das alteracdes introduzidas na sua
i politica de investimentos.
O A

S

s

A 8 de abril foi reduzido de 2 para 1 dia util, A 3 de dezembro foi alterada a denominagdo do fundo

o pré-aviso de resgate dos fundos do de "Eurohic PPR/OICVM Ciclo de Vida — Fundo de

mercado monetario— IMGA Money Market, Investimento Aberto de Poupanga Reforma™ para

IMGA Money Market USD e CA Monetario. "ABANCA PPR/OICVM Ciclo de Vida — Fundo de
Investimento Aberto de Poupanca Reforma”.

MOBILIARIC ABERTO
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OUTRAS ALTERACOES

PUBLICACAO DOS RELATORIOS E CONTAS DOS FUNDOS GERIDOS PELA SOCIEDADE

A 30 de abril foram publicados os Relatdrios e Contas
anuais dos fundos IMGA,

® A 30deagostoforam publicados os Relatorios e Contas
semestrais dos fundos IMGA.

sssssssssasss
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ORGAODS SOCIAIS - MANDATO 2024-2026 H INFORMAGCOES RELACIONADAS COM A SUSTENTABILIDADE

Em Assembleia Geral realizada a 7 de margo de 2024, foi deliberada a A 30 de junho foi publicada a "Declaracdo relativa aos principais
recondugdo dos membros do Conselho de Administracdo, bem como impactos negativos das decisdes de investimento sobre os fatores de
eleitos os membros do Conselho Fiscal e designado o respetivo sustentabilidade”, relativa ao ano 2023.

Presidente, que na sequéncia do processo de fit and proper conduzido
pela Comissdo do Mercado de Valores Mobilidrios (CMVM) assumiram
fungdes no dia 18 de junho.
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Em 2024, os fundos de multiativos e PPR
enfrentaram um cenario desafiador. Apesar
disso, apresentaram rendibilidades que, em
muitos casos, superaram a média histdrica,
refletindo o impacto positivo da valorizacdo
dos mercados. Ainda assim, o crescimento
dos ativos sob gestdo foi timido e sustentado
principalmente por ganhcs de mercado,
enquanto as vendas liguidas negativas
continuaram a evidenciar a cautela dos
investidores num contexto econdmico em
transformacédo.

Segundo a APFIPP, o volume total de ativos
nos fundos de multiativos e PPR no mercado
registou uma reducdo de cerca de 2,4%,
passando para €9.574M no final do ano. Esta
diminuicdo reflete, em parte, 0 impacto das
condigdes excecionais de resgate nos PPR,
gue dificultaram nowvas subscricdes, mesmo
num contexto gue sublinha a importancia da
poupanga a longo prazo.
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Os fundos multiativos e PPR da IMGA
acompanharam  estas tendéncias do
mercado. O total de ativos sob gestdo
recuou ligeiramente, de €1.592,9M em 2023
para €1556,1M no final de 2024,
representando uma variagdo de -2,3%. Ainda
assim, a IMGA manteve uma posicao
importante no  mercado, representando
cerca de 16,2% da guota no segmento.

0Os  fundos  multiativos  da IMGA
demonstraram um desempenho sdlido, com
rendibilidades anuais que variaram entre
4,1% e 12%, dependendo do perfil de risco e
da estratégia de investimento. A gestdo
focou-se em identificar oportunidades no
mercado que alavancassem as condighes
econdmicas favorawveis, sempre com uma
abordagem cautelosa.

Os fundos PPR da IMGA apresentaram
resultados consistentes, com rendibilidades

anuais variando entre os 3,9% e os 9%. Estes
resultados refletem o esforco da
manutencdo de uma estratégia equilibrada,
respondendo as necessidades dos
investidores interessados em poupanca de
longo prazo e estabilidade financeira.

Mesmo num ano marcado por incertezas e
resgates significativos, os fundos da IMGA
maostraram-se resilientes. Durante o segundo
semestre observou-se uma recuperagdo
gradual da confianga dos investidores,
refletida numa procura moderada por
solugfes com horizontes de longo prazo,
como os PPR.
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1 AND 3 ANOS 5 ANOS
FUNDOS MULTIATIVIOS E PPR Risco Risco Risco
Rend. Anual. Classe Rend. Anual. Classe Rend. Anual.
Volatilidade Volatilidade Volatilidade

IMGA ALOCACAO DEFENSIVA CAT A - 4,07% 3,18% 3 0,97% 5,15% 4 0,16% 5,46% a
IMGA ALOCAGAO DEFENSIVA CAT R 4,12% 3,18% 1 -0.93% [*) 5,15% 4 0.13%(*) 5,46% 4
IMGA FLEXIVEL CAT A 7,18% 3,11% 3 117% 5.77% 4 0,44% 6,85% 4
IMGA FLEXIVEL CATR 7.13% 3.12% 3 -1,09% 5.77% 4 0.46% () 6,86% 4
IMGA ALOCACAO CONSERVADORA CAT A 5,56% 3,52% 3 -1,53% 4 0,66% 7.02% 4
IMGA ALOCACAD CONSERVADORA CAT R 6,12% 3,84% 3 S1.01% 4 0.98% (*) 7,08% 4
IMGA ALOCACAO MODERADA CAT A 8,38% 4,83% 3 -0,24% a4 2,38% 2,15% a
IMGA ALOCACAO MODERADA CATR 8,78% 4,57% 3 0,03% 4 251% (%) 9,17% 4
IMGA ALOCACAQ DINAMICA CAT A 11,92% 7,63% 4 1,20% 5 4,10% 13,26% 5
IMGA ALOCACAD DINAMICA CAT R 11,97% 7.65% 4 1,22% 5 411% (") 13,27% 5
EUROBIC SELECAOQ TOP 5,56% 2,78% 3 0,94% 3 0,68% 4,16% 3
IMGA POUPANCA PPR CAT A 5,61% 3,51% 3 -1.55% 6,09% 4 0,50% 7.04% a4
IMGA POUPANGCA PPR CAT R 5,62% 3,51% 3 -1.56% 6,10% 4 0.53%(*) 7,04% 4
IMGA INVESTIMENTO PPR CAT A 8,15% 4,81% 3 0.43% 7.11% 4 2,02% 9,18% a4
IMGA INVESTIMENTO PPR CAT R B,15% 8,77% 3 0,54% 7,11% 4 2.02% (") 5,18% 4
ABANCA PPR/OICVYM Ciclo Vida -34 9,01% 551% 4 0.73% 7.05% 4 2,79% 8,66% 4
ABANCA PPR/OICVM Ciclo Vida -35-34 B,59% 5.02% 4 0,80% 6,57% 4 2,64% B,06% 4
ABANCA PPR/OICVM Ciclo Vida -45-54 6,33% 3,71% 3 0,01% 5.23% 4 1,84% 6,16% 4
ABANCA PPR/OICYM Ciclo Vida +55 3,88% 2,73% 1 0,99% 417% 3 0,01% 4,77% 3

[*} considera cotagBes calouladas com base no desempenho da Categoria &
Fonte: IMGA a 31 de dezembro de 2024

ERVADORA | FUNDO DE INVESTIMENTO MOEBILIARID
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0s  fundos  muitiativos da  IMGA
apresentaram taxas de rendibilidade
positivas em 2024, beneficiando de um
ambiente de mercado bastante favoravel,
resultado de surpresas econdmicas positivas
e do facto dos principais bancos centrais
terem iniciado a normalizacdo da sua politica
monetaria, tornando-a menos restritiva. A
contribuir para a performance positiva dos
fundos multiativos esteve a exposicdo a
instrumentos de mercado monetario, como
depdsitos e papel comercial, a divida
governamental, a divida empresarial e,
sobretudo, a agoes.

A componente obrigacionista  registou
valorizacBes em guase todos os segmentos,
sendo a excegdo o US Aggregate com hedge
cambial para euros. Esta valorizagdo ocarreu
apesar das taxas de juro a 10 anos terem
aumentado, aproximadamente, 0,3% para
2,4% na Alemanha e 0,7% para 4,6% nos
EUA. A justificar este movimento esteve o
facto de os cortes de taxas de juro terem
ocorrido mais tarde do que o estimado
inicialmente, dada a resiliéncia da inflacdo, e
de poderem ser em menor magnitude,
nomeadamente nos EUA onde as politicas do
nowo  presidente sdo  wvistas como
inflacionistas.

De referir também a instabilidade politica
em Franca, onde as eleicdes convocadas
pelo seu presidente resultaram num
parlamento dividido, cujo primeiro-ministro
entretanto nomeado ndo viria a sobreviver a
um voto de ndo-confianca e teria de ser
substituido por cutro, tendo o spread de

FUNDO DE INVESTIMENTD MOBILIARIO ABERTO

Franca alargado durante este periodo.
Relevante também foi o facto de o Banco do
Japédo (BoJ) ter aumentado a sua taxa de juro
para 0.25%, terminando com 2 politica de
taxas de juro negativas. A componente de
crédito teve um desempenho muito forte,
beneficiando do estreitamento dos spreads
de crédito.

O fundo manteve, ao longo do ano, uma
exposicdc  relevante 3 componente
obrigacionista, estando menos presente em
governos e mais exposto as componentes de
crédito, nomeadamente europeu, o gue viria
a revelar-se uma opcdo acertada. A duragdo
viria a ser gerida de forma bastante ativa
dada a elevada wvolatilidade das taxas
de juro.

Os mercados acionistas registaram ganhos
relevantes, com o destaque a ser novamente
o mercado norte-americano com um retorno
superior a 20%, impulsionado pelas 7
Magnificas, que valorizaram mais de 60%.

A eleicdo de Donald Trump também ajudou
a potenciar o rally das agbes norte-
americanas, em especial das small cops. No
verdo o mercado sofreu o seu maior recuo
com o relatério do emprego a aumentar os
receios de um "hard landing” e a subida de
taxas de juro por parte do Bol a fazer com
gue muitos investidores desfizessem o
“wen carry trode”. No entanto, dados
macroeconomicos mais fortes, declaragBes
de um membro do Bol a afirmar que
enguanto os mercados estivessem instaveis
as taxas de juro ndo seriam novamente

aumentadas, e declarages do presidente da
Reserva Federal, de que os cortes das taxas
de juro estariam para breve, ajudaram a
serenar o mercado, Em setembro, seria
a China a anunciar um pacote de
estimulos significativos, o que impulsionou ©
mercado chinés.

0 fundo teve aoc longo de 2024 uma
exposicdo ao mercado acionista superior ao
gue & o seu valor neutral, tendo aproveitado
alguns periodos de volatilidade, como o que
se registou no verdo e logo a seguir as
eleicbes norte-americanas, para adicionar
exposicac.

O délar walorizou contra as principais
moedas, beneficiando do excecionalismo
norte-americano, do facto de a3 Reserva
Federal ter cortado muito menos as taxas de
juro do que era antecipado pelo mercado e
da perspetiva de gue as politicas do
presidente Trump sejam benéficas para o
mesmo.

O fundo terminou o anc com desvio ativo
em USD, acreditando que a paridade podera
ser atingida em 2025, e tem também uma
aposta no yen, dado o diferente ciclo de
taxas de juro em que se encontra o Japdoea
Zona Eurp, bem como o desconto a que
transaciona.




i m|g|a

Os fundos al vos fiveram um ano Estas situacdes acabaram, no enta
positivo, com a grande maioria das

ito, por
) duradouro nos principais

estratégias a valorizar. A alocacdo a este tipo
ou perto do final de 2024,
axas de retorno potenci

rigacionista diminuiam e
tivo d

3]

al

As matérias-primas também valorizaram,
com a componente de metais preciosos a ser
a grande responsavel por esta wvalorizagdo,

num ang &m que a

desvalorizou. A exposicdo a este segmento é
sume g

Os riscos  geopoliticos mantiveram-se

endibilidade

gestdo pouco

Sendo um fundo de
distribuiu rendimentos.
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RELAT

Em cumprimento do estipulado pelas alineas b} e c} da seccdo 6 do Anexo IV do Regime da Gestdo de Ativos [RGA), apresenta-se, de seguida, o
montante total das remuneracdes pagas pela entidade responsavel pela gestdo aos seus colaboradores e 0 montante agregado da remuneracao

dos membros dos drgdos de gest3o e fiscalizagdo (valores em euros):

ORGAOS DE GESTAD E FISCALIZACAD
COMISSAO EXECUTIVA

Presidente e Administradores

Administradores independentes
CONSELHO FISCAL

Presidente e vogais
COLABORADORES
Colaboradores

Mos termos da Lei e conforme previsto no n.2
1 do art.2 202 dos Estatutos, o modelo de
fiscalizacdo da Sociedade compreende ainda
um Revisor Oficial de Contas, ou uma
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas,
que ndo seja membro do Conselho Fiscal, a
quem foram pagos €11.808 pelos servicos
durante o ano de 2024,

Sem prejuizo da competéncia do Conselho
Fiscal e do Revisor Oficial de Contas, ou da
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas,
conforme previsto no n.2 1 do art.? 212 dos
Estatutos, a Assembleia Geral designou um
auditor externo para a verificagdo das contas
da Sociedade, a quem foram pagos €31.980
pelos servicos prestados nesse ambito.

NDO DE INVESTIMENTO MOBILIARKD ABERTO

REMUNERAGAOQ DO EXERCICIO DE 2024

RENDIMENTO FIXO

RENDIMENTO VARIAVEL

NUMERO A 31/12/2024

323570 239.878 3
43.500 1
46.140 4
RENDIMENTO FIXO RENDIMENTO VARIAVEL NUMERO A 31/12/2024

- 2.373.501

Em 2024 foram pagos valores referentes a
indemnizag@es por cessacdo de contrato de
trabalho no valor de €75.805.

As  remuneragbes e beneficios foram
calculados e atribuidos de acordo com o
definido na Politica de Remuneracdes em
vigor, cuja sintese esta disponivel no site da
Sociedade.

Mo inicio de cada ano, com base no Relatorio
de Awvaliagdo da Execugdo da Politica de
Remuneracdes, da responsabilidade do
Comité de Remuneragdes, o Conselho Fiscal
produz um Relatdrio anual sobre a Politica de
RemuneracOes, onde descreve os aspetos e
conclusdes relevantes que fundamentam o

406.833 @

respetivo parecer acerca da avaliacdo do
grau de execucdo da Politica de
Remuneracbes em wigor na Sociedade ao
longo do ano anterior,

Relativamente a 2024, n3o foi identificada
qualquer irregularidade ou inconsisténcia no
modo como as remuneracdes e oufros
heneficios foram calculados.

Em 2024, nao foram introduzidas alteracdes
a Politica de Remuneragdes.
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31 de dezembro de 2024

RELATORIO E CONTAS 2024 | IMGA ALOCACAD CONSERVADORS | FUNDOQ DF INVESTIMENTO MOBILIARID ABERTO

A 18 de fevereiro foram publicadas novas
versdas dos documentos constitutivos dos
fundos, decorrentes da atualizagdo anual
prevista na lei.

A 11 de abril foi incluido o Banco
BIC Portugués, 5.A como entidade
comercializadora da categoria A do
Fundo IMGA Money Market Euro.
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Notas Informativas Organismos de Investimento Coletivo, 5.A.
pikisnds Data de Constituigdo: 743, 249501 Buras
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EVOLUGAO DE RENDIBILIDADE E RISCO

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
IMGA ALOCAGAO CONSERVADORA CAT A
Rendibilidade 0,6% 1,3% 2,6% -5,5% 7,1% 2,4% 5, 7% -15,0% 6,5% 5,6%

Risco (nivel)

L¥Y)
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w
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IMGA ALOCACAO CONSERVADORA CAT R
Rendibilidade = 2 < - = - - -15,1% 7,6% 6,1%

Risco (nivel) - - - . - B . 4 4 3

As rendibilidades divulgadas representam dados passados, ndo constituindo garantia de rendibilidade futura e s6 seriam obtidas se o investimento fosse efetuado e mantido durante todo o
periodo de referéncia.

Para efeito do apuramento das rendibilidades ndo sdo tidas em consideracdo comissies de subscricdo, resgate e transferéncias, guando aplicaveis, sendo liquidas de todas as outras comissdes e
encargos.

O nivel de risco do fundo pode variar entre 1 {risco minimo) e 7 (risco maximo). Um risco mais baixo implica potencialmente uma remunerac3o mais baixa e um risco mais alto implica
potencialmente uma remuneragdo mais alta. O investimento em fundos pode implicar a perda do capital investido caso o fundo ndo seja de capital garantido.
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POLITICA DE INVESTIMENTO

O fundo investe numa perspetiva global, com predomindncia nos mercado

S europeus e
ecor

norte-a

ericano e, complementarmente, nos mercados dos p

ergentes. Investira em wunidades de participag
investimento (minimo de 30% do seu valor liquido global), valores mo
nercado monetario.

3

denominada

v
=B
17
]
L

[5j-]

uira as seguintes alocacdes: maximo de em ach ntre 25%
taxa fixa. Ndo procura exposicdo preferencial a um pais ou i de ativ
para a prossecucao de outros

exceder 100%

[4+]

idade e poderad utilizar

do seu valor

de investimento do fundo ] o ativa, ndo considerando nenhum

=]
1
Qi
=

hor potenciam a rentabilidade do
il entidades que
, MO univ

- =

itais, [

investimento.
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EVOLUGAO DAS COTAGOES

Categoria A
As rendibilidades divulgadas representam dados passados, n3o constituindo garantia de
rendibilidade futura. As rendibilidades anualizadas divulgadas s6 seriam obtidas se o investimento

12
fosse efetuado e mantido durante todo o periodo de referéncia. i
Para efeito do apuramento das rendibilidades ndo sdo tidas em consideracio comisstes de 5 8
subscricdo, resgate e transferéncias, quando aplicaveis, sendo liquidas de todas as outras § 6
comissfes e encargos. = 4
>
2
0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Categoria R
6
5
& 4
< 3
2 2
>
1
0

2021 2022 2023 2024

RELATORICHE CONTAS 2024 | IMGA ALOCACAD CONSERVADORS | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILLLRIO ABERTO
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EVOLUCAO DO NUMERO UP'S E DO VALOR UNITARIO UP

31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024

IMGA ALOCAGAO CONSERVADORA CAT A

N2, UP’s em circulacdo 59 691 687, 7858 97 561 744,6137 94 474 650,8508 85 912 500,1419 77 587 676,9375
Valor Unitdrio UP (guro) 9,4883 10,0322 8,5227 9,0748 49,5794

IMGA ALOCACAO CONSERVADORA CATR

Ne. UP’s em circulagdo - 200,4009 19 914,2436 200,4010 2713,2672

Valor Unitario UP (Euro) 5,1426 4,3684 4,7009 4,9885



T oo

DEMONSTRACAO DO PATRIMONIO

[valores em euro)

31.12.2024

Valores mobilidrios 732 436 878

Saldos bancarios 15 180 429

Qutros ativos 11 276 927

Total dos ativos 758 894 234

Passivos 15 644 433

Valor Liquido de Inventario 743 249 801
RELATORID £ CONTAS 2024 | IMGA ALOCA ADORA | FUNDO DE INVES TIMENTO MOBILIARIO ABERTO
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COMPOSICAO DA CARTEIRA
Carteira Ativos Unidades de Participacao Exposi¢cao Cambial
6.3% usD
psces [N
Liquidez Mercado I GBP
5.2% Monetério
Unidades de L%
Papel Participacao Retorno Absoluto I
. 87.9% pY
Comercial &
0.6% Matérias-primas I 5%
0% 50% 100%
RELATORICE CONTAS 2024 | IMGA AL | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARIO ABERTC




i mg|a]

TITULOS EM CARTEIRA

Descrigdo dos titulos

Preco de aquisigdo

Mais-valias

Menos-valias

Valor da carteira

Juros corridos

(valores em euro)

1.VALORES MOBILIARIOS COTADOS
M.C.0.B.V. Portuguesas

M.C.0.B.V. Estados Membros UE
0.M. Regulamentados Estados UEs
M.C.0.B.V. Estados Ndo Membros UE
2. OUTROS WALORES

3. UNIDADES DE PARTICIPACAO

TOTAL

1893 358

4900000

635 584 312

687 263 405

P
=
L
[ 3}
L
=4
8]

2967 819

732 436 878

19 207

(19 753)

474 274

680435 192

732911152
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INDICACAO MOVIMENTOS OCORRIDOS

[valores em eurc)

Rendimentos

Rendimentos do investimento 3815444
Outros investimentos 114 827
Mais-valias de investimento 193 008 584
Custos

Custos de gestdo (7 612 233)
Custos de depdsito (380 600)
Qutraos encargos, taxas e impostos (836 343)
Menos-valias de investimentos (146 658 856)
Custos de negociacdo (273 866)
Lucro liquido 41 176959
Lucros distribuidos -

Aumento ou diminui¢do da conta de capital
Subscrig@es 25607 824

Resgates (103 171 004)
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VALOR LiQUIDO GLOBAL E VALOR DA UP

[wakores em eural)

IMGA ALOCACAO CONSERVADORA CAT A IMGA ALOCAGAO CONSERVADORA CATR

Walor Liquido Valor Unitario da UP Valor Liguido Valor Unitario da UP
31.12.2022 805 172 441 8,5227 86993 4,3684
31.12.2023 779635079 09,0748 942 4,7009
31.12.2024 743 236 266 89,5794 13535 4,9885
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OPERACOES DE COMPRA E VENDA DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS

Descritivo 31.12.2023 Compras Vendas +/- Valias

Operagdes Cambiais 819 407 149 686 963 (180 696 747) (216 000)
Operagdes sobre Taxas de Juro 2520966 1415662 878 (1349662 748) 180 305
Operacdes sobre Cotacles 249079 463 298 973 (451 361 882) 3 857 362

[valores em euro)

31.12.2024

16043 532

31
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Balanco

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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(vadones e Eural)

BALANCOS EM 31 DE DEZEMBSRAO DE 2024 £ 31 DE DEZEMBRO DE 2023

ATIVO PASSIVD
31-12-2024 31-12-2023 Ferfodas
[ codign Designaglo Bruto [ mwP__ _ Uguido  _ Ugede | | codigo Designagta 31132024 _31-12-3023
Outros Atives
3z Azreas Foos Tangivess das SIM
a3 Aziwos Intangiwess das SIM Capital do OIC
61 Uridades de Particpacdo 3T 68Y 156 429 155 535
Toted de Cufros Atwos das SIM &2 Variaches Patnimoniars IET'9TE 167 328007306
2] Resukados Transitados TEA1T 520 R2T18973)
(Carteira de Titulos &5 [Resultados Datribados
3 Dorigasbes 45 TTI094 554089 231437} 47 101835 51'91B 494 67 Dwidendos Antecpados das SIM
s gl 66 [Resulados Uiguidios do Periodo 41176953 43131 493
23 Ousiros TRulos de Capital
24 Uinidades de Partiopagio 535584 312 ATSETRR2 2736342} 530435152 B85 148 250 Toral do Capital do OFC T43 149 801 TT9 635022
5 Direitos.
% Datros Instnamentos da Divida 4200 000 4500000 0 500000
Totolda Carteiry de TRulos 57 P63 505 43141 237 {2967 819} 731436878 T5T 566 743
‘Dutros Athnos Provisfies Acemubadas
3 (Ounros ativos 281 Prowisbes para Encangos
Toraige Qutros Atvas Tetoldas ProvisBes Acumulodas
Terceiros Terceiros
411+ 418 Contas de Devedores 10 PB1555 10781555 11921558 a1 Resgates a Pager a Participantes, 3379323 1357 B31|
32 Rendmentos a Fagar 2 Famcipantes
Todod dos Violores o Receber 10 7B1555 10 7EE 555 12521 558} a3 ‘Comessies 3 Pagar 723541 740 226
L rEEe ] ‘Dhtras contas de Credones 11509942 8631 816
43+12 Empréstimos Obtidos 106 107 106 107
44 Pessoal
Disponibilidades 45 Ageniies
n Cabg
1z Depdsitos & Qrdem 15 1RO 429 15 LEQ 429 T E53 528 Torad dos Vodores o Pogar 15619003 10 B95 9B
13 Depdsitos a Prana &oom Pré-avisa 12 DO G008
14 Certificadios de Depdsito \Acréscimos e diferimentos
15 Outroes Misios Monetinios. 55 Acrésamos de Custos. 4306 4 306
56 Recedas com Proveko Diferido 21098 L&D 545
Teenldas Dsposdibdodes 15180 42% 15 1BO4TS 19 £33 523} 58 Cutros Acésomaos e Diferimentos 13 1
59 Corvias transitines passhiias
Acréscimos e diferimentos
51 Acrécoimos de Proveitos. 49537% 495371 494 534 Toral do Acrdscimos & Diferimenios Postivns 25459 Led 352
52 Despesas com Custo Difendo
53 Dutroes soéscimaes e dferimentos
58 Contas ransitonas atives
Total do Acéscimas & 0y Arios 495371 495371 434 624
TOTAL DOATIVD 713 10752 4B 141232 [2 567 8131 756 894 34 TH 675 B33 TOTAL DO CANTAL E PASSIVG 758 294 134 730 676 S:'bzl
[Total da Nilmero de Uniades de Particinagso em oroutao - Classe A 77 587 677 BS 512 500 Valor Usitirio da Unidade Particioagso - (lasse A 95734 gsz
[Total do Nidmero de Unidades de ParticipagSo em onoslacSo - Classe & 1713 200 Wakar Unitirio da Uinidade Particpagio - Clesse R 49885 47005

NWVESTIMENTD
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{walores em Eurp)

EXTRAPATRIMOMIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

DIREITOS SOBRE TERCEIROS

RESPONSABILIDADES PERANTE TERCEIROS

Periodos Periodos
Cddigo Designagdo 31-12-2024 31-12-2023 Cadige Designagdo 31-12-2024 31-12-2023
OperagBes Cambiais Operagdes Cambiais
911 Avista a11 Avista
912 A prazo (forwards cambiais) 912 A prazo [forwards cambiais)
913 Swaps cambiais 913 Swaps cambiais
914 Qpces 914 Opeles
9ns Futuros 13175481 915 Futuros 30 406 376 12 356 074
Total 13175481 Total 30 406 376 12356074
OperagBes Sobre Taxas de Juro Operagdes Sobre Taxas de Juro
921 Contratos a prazo (FRA) 921 Contratos a prazo (FRA)
922 Swap de taxa de juro 022 Swap de taxa de juro
923 Contratos de garantia de taxa de juro 223 Contratos de garantia de taxa de juro
924 Opghes o924 Opcdes
925 Futuros 74 4589520 B 647 380 925 Futuros 5758119 6126414
Total T4 459520 8647 380 Total 5758115 6126414
Operagbes Sobre Cotagdes Operagbes Sobre Cotagdes
934 Qpgoes o34 Opcles
935 Futuros 26 844 379 25 877 115 935 Futuros 10 800 847 25628036
Total 26844379 25877115 Totel 10800 847 25623 036
Compromissos de Terceiros Compromissos Com Terceiros
942 Operagies a prazo (reporte de valores) 941 Subscricio de titulos
944 Valores cedidos em garantia 942 Operagdes a prazo (reporte de valores)
945 Empréstimos de titulos 943 Valores cedidos em garantia
Total Total
TOTAL DOS DNAREITOS 101 303 899 47 692 976 TOTAL DAS RESPONSABILIDADES 45965 342 44 110524
99 CONTAS DE CONTRAPARTIDA 46 965 342 44 110524 99 CONTAS DE CONTRAPARTIDA 101 303 899 47 699976
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Demonstracao de Resultados

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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[wabones em Eurma)

DEMONSTRACOES DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

CUSTOS £ PERDAS PROVEITOS E GANHOS
Perfodos Periodos
Cédige Designacd 31-12-2024 31-12-2023 Cédigo Designagio 31-12-2024 31-12-2023
Custos e Perdas Correntes Proveitos e Ganhos Correntes
Juros e Custos Squiparados lusros e Proweitos Equiparados
T11+T18 De Operagdes Comentes 1695 8124813 1Da Carteira de Titwlos e Qutros Atives 2473364 2073089
719 De Operagies Extrapatrimoniais 811+814+837+818 | DeOperapdes Correntes 834372 532908
Comissies e Taxas B1g De Operapbes Etrapatrimaniais
Frrirky D Canteira de Titwios e Outros Atives 273866 291423 Rendimento de Titulos
T24+.4728 Quitras Operagdes Correntes 5110091 8436753 B22+.+824#825 | NaCarteirade Titulos e Qulros Atheos S407T T8 273321
e Die Operagdes Extrapetrimondals B2% De Operagdes Bxtrapatrimonizis
Perdas em Operagies Financsiras Ganhos em Operagies Financeiras
1324733 Da Carteira de Titwlos e Qutras Ativos 5813086 9800 615 832+833 Na Carteira de Titulos e Outros Atiwos 46601 336 B0 309966
T314T38 Ousras Opevagdes Correntes B31+838 Qhutras Operagles Correntes
739 Em Operagdes Extrapatramoniais 140845771 155974 854 839 Em Operagbes Bxtrapatrimoniats 146 407 248 161 104 547
Impostas Reposigio e Anulacip de Provisbes
Empostos S5obre o Rendimenio de Capitais e
Ta11+742% Incrementas Patrimaniais 851 Provisdes para Encangos
TA124TH22 Empostos Indirectos. 710:473 739532 87 [Outros Provescs e Ganhas Correntes 2 1
T41B+T42B Outros impestos
Prowisdes do Beercico Totn! das Proveitos e Gonhos Corrertes (B} 196 824 030 224 290831
751 Provisdes para Encangos
77 (Outros Custos e Perdas Correntes 8610 8511
Total dos Quiras Custos e Perdas Correntes (A) 155 761 897 175 253 522
79 (Outros oustos e perdas das SIM 83 Outros Proveitss e Ganhos das SIM
Totol dos Outros Custos e Perdas das SIN (C) Total dos Outros Proveitos e Ganhas das SiM (D)
Custos e Perdas Eventuais Proveitos e Ganhos Eventuais
781 Walores incobriveis B81 Recusperagdo de incobréweis
782 Perdas Extraordindrias 882 Ganhos Extracrdnanios 113102 B3 096
783 Perdas Imputéveis 2 Exercicios Anteriores 883 zZanhos Imputdwes a Exercicios Anteriones
788 Outras Custos e Perdas Eventuais 888 Outres Preweitos e Ganhos Eventuais 1725 5087
Total dos Custos e Perdos Eventuais E£) Tatoldos Proveitos e Genbas Eventuals (F] 114 827 94 183
63 imposto Sobre o Rendimento do Exercico
66 Resultado Liquido do Perfodo [se>0) 41 176959 45131493 65 |Resultado Liguido do Perfodo {se<d}
TOTAL 196938 856 224 385044 TOTAL 196938 856 214 385 014
18*1231{7"2/3) |Resultados da Carteira de Titulos € Outros Ativos 43 495 456 52561338 F~E Resultados Eventuais 114 827 ‘94 183
B*9-74g Resultados das Operagfes Extrapatrimoniais 5551 478 5129693 BeF-A-E+T4 Resultados Antes do 5 Rendimento 41887432 45 871065
E-& Resultados Comentes 41062 132 45037309 B+D-A-C Resultados Liguidas do Perfodo 41 176955 45131 453)
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Demonstracao de Fluxos de Caixa

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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(Valores em Euro)

DISCRIMINAGAD DOS FLUXOS 31-dez-24 31-dez-23
OI’ER.ACOES SOBRE AS UNIDADES DO OIC
RECEBIMENTOS: 25 607 824 15949 169
Subscri¢io de unidades de participagio 25 607 824 15 949 169
PAGAMENTOS: 101 249511 90 227 889
Resgates de unidades de participagdo 101 249 511 90 227 889
Rendimentos pagos aos participantes
Fluxo das operagdes sobre as unidades do 0IC (75 641 686) (74 278 720)
OPERACOES COM A CARTEIRA DE TITULOS E OUTROS ativos
RECEBIMENTOS: 2 002 180 997, 906 584 740
Venda de titulos e outros ativos 1412011227 64 182 917
Reembolso de titulos e outros ativos 70110929 45 623 673
Resgates de unidades de participagdo noutros OIC 517 770 087 794 899 617
Rendimento de titulos e outros ativos 506 757 264 225
Juros e proveitos similares recebidos 1781997 1614 309
PAGAMENTOS: 1929004 472 832 263 518
Compra de titulos e outros ativos 1459913 228 122 034 263
Subscri¢des de unidades de participagdo noutros OIC 468 809 480 709 931 302
Comissdes de coretagem 270 867 289411
Qutras taxas e comisses 236 100
Outros pagamentos relacionados com a carteira 10 662 8442
Fluxo das operagBes da carteira de titulos e outros ativos 73176 525 74321222
OPERAGOES A PRAZO E DE DIVISAS
RECEBIMENTOS: 399 101 381 500 339 401
Juros e proveitos similares recebidos
Operagdes cambiais 15573 663 23 136 432
Operagdes de taxa de juro 41473011 78 984 022
Operagdes sobre cotagbes 86113 931 58 433 715|
Margem inicial em contratos de futuros e opgbes 182 280521 118 353 981
Qutros recebimentos de operagdes a prazo e de divisas 73 660 255 221431251
PAGAMENTOS: 393 277 027 492 141 561
Juros e custos similares pagos
Operagdes cambiais 16 261 347 24 519 367
OperagGes de taxa de juro 41 202 855 71 198 470
Operagbes sobre cotagbes 82914 432 57 500 833
Margem inicial em contratos de futuros e opgdes 74 724 840 111 286 910
Qutros pagamentos de operagbes a prazo e de divisas 178 173 553 227 635 980
Fluxo das operag@es a prazo e de divisas 5824 354 8197 840
OPERACOES DE GESTAQ CORRENTE
RECEBIMENTOS: 860 622 249331
Juros de depdsitos bancarios 860 622 249 331
PAGAMENTOS: 8847 739 9 244 467
Juros devedores de depdsitos bancdrios 72 1855
Comissdo de gestio 7931486 8 284 666
Comissdo de depdsito 396 916 413 725
Taxa de supervisdo 117 987 121034
Impostos e taxas 401 278 423 186
Fluxo das aperagBes de gestdo corrente {7 987 117) (8995 135}
OPERACOES EVENTUAIS
RECEBIMENTOS: 114 827 94 183
Ganhos extraordindrios 114 827 94183
PAGAMENTOS: 0 0
Fluxo das operagbes eventuals| 114 827 94 183
SALDO DOS FLUXOS DE CAIXA DO PERIODO (A) (4 513 098) (660 610)
DISPONIBILIDADES NO INiCIO DO PERIODO (B) 19 693 528 20354138
DISPONIBILIDADES NO FIM DO PERIODO (C)=(B)+{A] 15 180 429 19 693 528
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Anexo as Demonstracoes Financeiras

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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INTRODUCAO

A constituicgo do IMGA Alocacdo Conservadora — Fundo de Investimento Mobilidrio Aberto (OIC)
foi autorizada pela Comissdo do Mercado de Valores Mobilidrios em 14 de agosto de 1995, tendo
iniciado a sua atividade nessa data. £ um Organismo de Investimento Coletivo, constituido por
tempo indeterminado, e tem como finalidade proporcionar aos seus participantes um nivel de
rentabilidade a médio/longo prazo com prémio sobre o5 instrumentos de mercado monetario,
através do investimento equilibrado (direta ou indiretamente) em instrumentos financeiros de
carateristicas diversificadas em termos de classes de ativos, areas geograficas e divisas.

O OIC é administrado, gerido e representado pela IM Gestdo de Ativos — Sociedade Gestora de
Organismos de Investimento Coletivo, 5.A. (Sociedade Gestora). As fungdes de banco depositario
sdo exercidas pelo Banco Comercial Portugués, 5.4,

As notas gue se seguem respeitam a numeracdo sequencial definida no Plano de Contas dos
Organismas de Investimento Coletivo.

As notas cuja numeracdo se encontra ausente ndo sdo aplicaveis, ou a sua apresentacdo ndc &
relevante para a leitura das Demonstrag@es Financeiras anexas.
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1. CAPITAL DO OIC

O OIC & um organismo de investimento coletivo aberto cujo patriménio auténomo €
representado por partes, sem valor nominal, gue se designam unidades de participacdo, as
quais conferem direitos idénticos aos participantes.

O wvalor da unidade de participacdo para efeitos de subscricdo & o valor da unidade de
participacdo que vier a ser apurado no fecho do dia de pedido, pelo que o mesmo é efetuado a
preco desconhecido.

0O valor da unidade de participacdo, para efeitos de constituicdo do OIC, foi de mil escudos
cada (quatro euros e noventa e nove céntimos) para a Categoria A e de cinco euros para as

0 valor da unidade de participagdo para efeitos de resgate e o valor da unidade de participacao
que vier a ser apurado no fecho do dia de pedido, pelo gue o mesmo é efetuado a prego

Categorias | e R.

desconhecido.

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2024, o movimento ocorrido no capital do OIC foi o seguinte:

(Walores em Euro)

et Resultados
Descrigio 31-12-2023 SHbsTEre SEsgats Outros do 31-12-2024
Categoria A Categoria R Categoria A Categoria R

‘Valor base 4219195 596 13 652599 13539 (55178 578) { 1000) 387 682 156
Diferenca p/Valor Base 324 027 906 11941726 [ 39) (47991 442) 16 287978167
Resultados acumulados {22718 973) 49131 493 26412520
Resultados do periodo 49131 493 {49131 493} 41176959 41176959

SOMA 7719636022 25554 324 13 500 {103 170 013) { 984) - 41176959 743 249 801
N2 de Unidades participagao
(Categoria A 85912 500 2733008 (11057 831) T1587 677
Categoria R 200 2713 { 200) 2713
Valor Unidade participagdo
Categoria A 9.0748 95794
Categoria R 4.7009 4 9885

Em 31 de Dezembro de 2024 existiam 341 963 unidades de participacdo com pedidos de resgate em curso.

FUNDODE

NVESTIMENTO MOBILIARIO ABERTO
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O valor liguido global do OIC, o valor de cada unidade de participacdo e o nimero de unidades de participacdo em circulagdo foram os seguintes:

Categoria A Categoria R Total
Data Valor UP VLGF :::;;’: Valor UP VLGF ::mulz:; VLGF ::IZ;
31-12-24 9.5794| 743236266 77587677 4.9885 13535 2713 743249801 77590390
e 30-09-24 5.5424| 762166142 79871965 4.9657 2579 513) 762168721| 79872484
30-06-24 92740 757457008 81675812 4.8197 3469 7200 757460477] 81676532
31-03-24 9.2582| 774915865 83691723 4.8103 964 200] 774916829| 83691923
31-12-23 9.0748 779635079 85912500 4.7000 942 00] 779635022 85912701
Ano 3023 30-09-23 8.6310] 765596557 88703216 44244 65012 14694] 765561 569 88717910
30-06-23 87358 794733973 90974649 4.4782 65802 14694] 794799775| 90989343
31-03-23 8.6572| 804537454 92932855 4.4377 65208 12694] 804602662] 92947549
31-12-22 85227 805172441 94474651 4.3684 86203 19914] 805259434| 94494565
R— 30-03-22 8.3572| 805865129 96428113 42835 85302 19914] 805950431| 96448028
30-06-22 85977 837048718 97358363 4.4071 87764 19914] 837136481| 973781278
31-03-22 9.4460| 933408183 98815704 4.8424 95337 19688] 933503520 98835393

Em 31 de dezembro de 2024, os participantes do OIC podem agrupar-se de acordo com os seguintes escalfes:

N.2 participantes
Escaldes
Categoria A Categoria R
UPs 2 25% - 2
10% < UPs < 25% - 1
5% < UPs < 10% - -
2% <UPs < 5% . 2
0.5%<UPs<2% - -
UPs < 0.5% 26 717 -
TOTAL 26 717 3

BB A RERTA
ULLAKIO ABERTO
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2. TRANSACOES DE VALORES MOBILIARIOS NO PERIODO

O volume de transacfes do exercicio de 2024, por tipo de valor mobilidrio, aferido pelo preco de realizagdo dos respetivos negocios & o seguinte:
[Vatores em Eurg)

Descricio Compra (1) Vendas (2) Total (1) + (2)
Mercado Fora Mercado Mercado Fora Mercado Mercado Fora Mercado

Divida Pablica 613 341 195 146 004 991 706 935 172 146031 941 1320276 367 292036 931
Fundos Pablicos e Eguiparados 21 768 640/ - 21770840 - 43 539 480 -
Obrigactes Diversas 590998 863 23642572 604 603 941 24 637009 1195602 804 48 279 581
Agbes 409 150 = 416995 - 826 145 %
Unidades de Participag3o de Fundos Harmonizados 121 682979 865719117 173 869 362 1301 265 600 295 559 340 2166 984 716
Exchange Traded Fund 93 693 217 - 119 884 493 - 213 577 710 -
Papel Comercial - 48 557 506 - - - 48 557 506
Contratos de Futuros 40 693 252 19615 889 42523072 17 224411 83216324 36 840 300

Total 1482 594 295 1103 540075 1670003 876 1489 158 960 3152598 171 2592699035

Os montantes de subscricdes e resgates, bem como os respetivos valores cobrados a titulo de comissdes de subscricdo e resgate decompdem-se como se segue:
[Valores em Euro)

Descritivo Valor Comissdes
(Nota 1)
Subscrigtes 25607 824 -
Resgates 103 171 004 =

RELATORIO E CONTAS 2024 G ALOC VADDORS | FUNDO DE INVESTIMENTD MOBILIARIO ABERTO
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3. CARTEIRA DE TITULOS E DISPONIBILIDADES

Em 31 de dezembro de 2024, esta rubrica tem a seguinte composicdo:

{valores em Euro)

Prego de = Menos Valor da luros
Descrigio dos titulos aquiTIl;!o Mais valias s oarimiis sk SOMA
1.VALORES MOBILIARIOS COTADOS
M.C.O.B.V. Portuguesas

-Dbrigagdes diversas
Caixa Geral de Depésitos Var 31/10/28 211 940 3116 - 215 056 1922 216 978
Floene Energias SA 4.875 07/03/28 499 000 25 365 - 524 365 12 087 536 452
Galp Energia SGPS SA 2% 15/01/26 1055752 - (66 002) 989 750 19 180 1 008 930
intesa Sanpaolo SPA Float 16/04/27 400 248 1168 - 401 416 3213 404 629
TAGUS 2009 - ENGY Al 12/05/25 39024 - [963) 38061 97 38 158
Unicredit SPA Float 20/11/28 400 000 360 = 400 360 1687 402 047

2 605 964 30 009 (66 BSSI 2 569 008 38 187 2 607 195

M.C.O.B.V. Estados Membros UE

-ObrigacBes diversas
A2A Spa 5% 11/09/172 696 355 27 228 - 723 583 10 644 734 227
Abanca Corp Bancaria SA Var 14/09/28 520 895 6605 - 527 500 7767 535 267
ABN Amro Bank NV Var 22/09/168 944 830 53 220 = 998 100 11 986 1010 086
AIB Group PLC Var 16/02/29 431 176 544 - 431 720 20046 451 766
AIB Group PLC Var 23/12/168 602 180 4648 - 606 828 822 607 650
Aprr5A 3.125% 06/01/34 592 746 = (6 648) 586 098 4932 591 030
Banco Bilbao Viscaya ARG Var 15/10/173 405 360 1240 - 406 600 5063 411 663
Banco Bilbao Viscaya ARG Var 15/09/33 429 236 = (3 036) 426 200 6742 432 942
Banco BPM SPA Var 03/03/30 398 184 7748 - 405 932 4799 410 731
Banco BPM SPA Var 14/09/30 403 476 1052 - 404 528 5918 410 446
Banco de Credito Social Var 10/03/30 803 200 19 216 - 822 416 10759 833175
Banco de Sabadell SA Var 08/09/29 1169 370 12 294 - 1181 664 18 896 1200 560|
Bank Of Ireland Group Var 01/03/173 403 500 1180 - 404 680 7956 412 636
Bank of Ireland Group Var 13/11/29 597 786 34 740 - 632 526 3649 636 175
Bankinter SA Var 15/05/71 400 500 24 044 - 424 544 3718 428 262
Bankinter SA Var 23/12/32 299 391 - {15 873) 283 518 82 283 600/
Bangue Fed Cred Mutuel Float 05/03/27 402 168 - (272) 401 896 1017 402 913
Barelays PLC Var 09/08/29 700 486 - {61 071) 639 415 1593 641 008
Belfius Bank SA/NV Float 13/09/27 200 000 324 - 200 324 339 200 663
BPCE SA Float 0B/03/27 401 752 212 - 401 964 842 402 806
CA AutoBank SPA IE Float 18/07/27 700 908 1332 - 702 240 5767 708 007
CaixaBank Float 13/09/28 1000 000 2510 - 1002 510 1155 1003 665
CaixaBank SA 5.875% Var 09/01/173 394 756 16 340 - 411 096 5344 416 440/
Cepsa Finance SA 4.125% 11/04/31 458 339 5 446 - 503 785 14 918 518 703
CIN - Coporagdo Industrial do Norte S.A. Float 06/12/26 400 150 - {1 350) 398 BOO 1146 399 946
Citigroup Inc Float 14/05/28 1000 388 1482 - 1001870 4744 1006 614
Coca-Cola HBCFinance BV 3.125% 20/11/32 495 560 1075 - 4596 635 1755 458 390
CommerzBank AG Float 09/04/69 597 502 8 854 - 606 396 26782 633 178
Cooperative Rabobank UA Float 16/07/28 599 680 218 - 599 898 4719 604 617
Cooperative Rabobank UA Var 29/12/167 590630 10138 - 600 768 152 600 920
Credit Agricole 5A Var 12/01/28 589970 = (27 714) 572 256 3627 575 883
CRL Credite Agricela Mut Var 05/11/26 687 088 8334 - 695 422 2685 698 107
Danske Bank A/S Float 10/04/27 1000722 1338 - 1002 060 8918 1010978
Deutsche Bank AG Var 30/04/73 404 000 - (332) 403 668 18123 421791
DSV Finance BV Float 06/11/26 300 000 861 - 300 861 1639 302 500
El Corte Ingles 4.25% 26/06/31 600 686 24 832 x 625518 13 134 638 652
Electde France Var 15/03/169 370384 20820 = 391 204 9168 400 372
Enagas Financiaciones 5A 3.625% 24/01/34 199 802 164 - 159 966 6775 206 741
ENEL SPA Var 27/05/72 497 270 15530 - 512 800 14 185 526 985
Evonik Industries AG Var 02/09/81 461 625 17 300 = 478 925 546 479471
Fidelidade Seguros PT Var 258/11/172 857 140 = (3 044) 854 096 5436 859532
Greenvolt Energias 2.625% 10/11/28 297 510 - {9 540) 287 970 1700 289 670
Iberdrola Finanzas SAU Var 16/11/170 200000 = {11392} 188 608 388 188 996
ING Graep NV Var 03/09/30 597 917 9079 - 606 996 6847 613 843
Intesa Sanpaolo SPA Var 20/06/72 602 160 - (870) 601 290 1062 602 352
John Deere Capital Corp 3.45% 16/07/32 693 649 19831 - 718 480 11 116 729 596
1P Margan Chase & CO Float 06/06/28 1001530 3010 - 1004 540 2422 1006 962
Kutxabank SA Var 15/06/27 498 705 13 900 - 512 605 12 949 525 554
Leasys SPA Float 08/04/26 600 000 1992 - 601 992 5600 607 592
Linde PLC 3.2% 14/02/31 399 876 5728 - 405 604 11 226 416 830
Lioyds Banking Group PLC Float 05/03/27 200 692 22 - 200714 517 201 231
Lloyds Banking Group PLC Var 21/09/31 397 739 30929 - 428 668 5258 433 926
MAGEL 4 A 20/07/59 590055 1356 - 591 412 4109 595 520
Mediobanca DI Cred Var 15/01/31 696 479 - {6 489) 689 990 3279 693 269
Met Life Glob Funding | Float 17/09/26 200 000 154 + 200 154 256 200 410
Mitsubishi HC CAP UK Float 30/04/26 1000 356 564 = 1000 920 6462 1007 382
Mizuho Financial Group 1.631% 08/04/27 500 000 - (13 640} 426 360 5965 492 325
Mizuho Financial Group Var 27/08/30 100 000 1140 - 101 140 1194 102 334
Margan StanleyFloat 19/03/27 1000 940 2050 - 1002 990 1172 1004 162
Naturgy Finance BV 3.25% 02/10/30 99 860 386 - 100 246 801 101 047
Nykredit Realkredit AS 4% 17/07/28 599 394 17028 - 616422 10981 627 403
OMV AG 3.75% 04/09/36 99176 745 - 99921 1212 101133
OMV AG Var 01/09/169 381200 11412 - 392612 3315 395927
Pandora A/S 3.875% 31/05/30 396 160 12 820 - 408 980 9088 418 068

>
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(valores em Euro)

Descricio dos titulos m_w_d' Mais valias ME'_‘“ Valur‘da Juf\os SOMA
aquisigio valias carteira corridos
1.VALORES MOBILIARIOS COTADOS
M.C.0.B.V. Estados Membros UE

-Obrigagdes diversas

Royal Bank of Canada Float 02/07/28 1000 051 949 - 1001 000 9698 1010 698
Servicios Medio Ambiente 3.715% 08/10/31 200 000 378 - 200378 1710 202 088
SNAM SPA Float 15/04/26 200 193 177 - 200 370 1531 201901
Standard Chartered Bank Float 15/10/26 700 000 - (700) 699 300 5359 704 659
Toronto-Dominion Bank Float 10/09/27 1 000 000 1560 & 1001 560 2011 1003571
Unicredit SPA 5.375% Var 03/06/172 798 000 4 000/ - 202 000 3299 805 299
Unicredit SPA 5.85% Var 15/11/27 310101 5 520 - 315621 2212 317 833
US Bancorp Float 21/05/28 1 000 000 - {1 750) 998 250 4237 1002 487
Veolia Environnement SA Var 20/04/72 455 000 35 660 - 490 660 7 860 498 520
Volkswagen Fin Serv Float 10/06/27 600 750 642 - 601 392 1277 602 669
Wells Fargo & Company Float 22/07/28 998 701 - {791) 997 910/ 7 585 1 005 455

41 480 436 511941 (164 512) 41 827 865 431983] 42 259 B48|

0.M.Regulamentados Estados UEs
-Obrigagbes diversas

Traton Finance Lux SA Float 21/08/26 600 000 30 - 600 030 2475 602 505
Volvo Treasury AB 3.125% 26/08/29 199 336 1126 - 200 462 2175 202 637
799 336 1156 - 800 492 4 650 B05 142

M.C.O.B.V. Estados Ndo Membros UE
-Obrigacdes diversas

Barclays PLC Float 08/05/28 601 040 1192 - 602 232 3 400 605632
La Poste SA 3.125 29/01/67 389 720 7 452 - 397172 11528 408 700
Toyota Motor Finance BV Float 09/02/27 602 610 210 - 602 820 3093 605 913
Zimmer Biomet Holdings 3.518% 15/12/32 299 988 2109 = 302 097 1186 303 283

1893 358 10 963 - 1904 321 19 207 1923528

2. OUTROS VALORES
Qutros instrumentos de divida
-Papel comercial

CUF PC 3.55% 03/12/24 - 20/06/25 200 000 - . 200 000 (3 265) 196 735
CUF PC 4.10% 23/09/24 - 07/03/25 100 000 - . 100 000 (728) 99272
CUF PC 4.50% 26/06/24 - 07/03/25 400 000 . - 400 000 (3 115) 356 885
Greenvolt - Energlas Renovaveis, SA 14EM PC 4.20% 31/07/24 - 27/01/25 1300 000 - = 1 300 000 {4011) 1295989
REN Redes Energia Nacionais PC 3.17% 02/12/24 - 03/02/25 2 900 000 - = 2 900 000 (8 634) 2 891 366
4 900 000 - = 4 900 000 {19 753) 4 880 247
3. UNIDADES DE PARTICIPAGAD
OIC domiciliados em Portugal
IMGA AgGes América - CAT | £ 142 462 4331151 - 12 473 613 - 12473613
IMGA Euro Taxa Variavel - CAT | 3 300 000 124 278 - 3424278 - 3424278
IMGA European Equities - CAT | 8127431 2262 458 - 10 389 889 - 10 389 889
IMGA Financial Bond 3 1/2 CAT A 900 000 18909 - 918 909 2. 518 909
IMGA Money Market - CAT | 16143179 50741 * 16 193 920 - 16193 920
IMGA Rendimento Mais CAT | 6 200 245 552 889 = 6753134 - 6753 134
42 813 318 7 340 426 = 50 153 744 - 50 153 744
0IC domiciliados Estado membro UE
AB SICAV | - Select Absolute Alpha Partfolio (1) 3774678 - (28 452) 3746 226 - 3 746 226/
Aberdeen Standard SICAV | - Frentier Markets Bond 6 786 605 441 229 - 7227833 - 7227 833
Algebris UOITS Funds ple-Algebris Financial Credit 1184 946 177 577 - 1362524 - 1362524
Alma Eikoh Japan Large Cap Equity 2018582 - (3 815) 2014 767 - 2014767
Amundi Funds - Emerging Markets Bond 2441217 53 387 - 2494 604 - 2 494 604
AMUNDI MSC1 EUROPE UCITS DR 7691 444 99 556 - 7 791 000 - 7 791 000
Avance Multiactivos F.I. 1340 000 348 704 - 1688 704 - 1688704
AXA World Funds US High Yield Bonds 2574 858 101 190 - 2676048 - 2676048
BGF-USD HIGH YLD BD HED-ED2 2137 906 81 560 - 2219 466 - 2219 466
BlackRock Eur Opp Ext- D2 7617 047 - (169 343) 7 447 704 - 7 447 704
BlackRock Strategic Funds-Americas Diversified Equity Absolute Return 7 580 862 - (252 487) 7328374 - 7328374
BlueBay Inv GR Euro GV-CEUR 38 106 194 3053 442 - 41 159 635 b 41 159 635
BlueBay Investment Grade Bond Fund | EUR 33 401 065 3844 530 - 37 245 596 - 37 245 59
Candriam Bonds Floating Rate Notes-| 19 046 716 541341 - 19 588 058 - 19 588 058
Carmignac Portfolio- Long-Short European Equities 7 556 807 118718 - 7675624 - 7675624
COMGEST GROWTH EUROPE-EUR-1A 5216976 366 592 - 5583 568 = 5583 568
DPAM L-Bonds EUR Corporate High Yield 9476933 560 739 - 10037 672 = 10037 672
DWS Floating Rate Notes Fcp lc Eur 7530221 308 609 - 7 838 829 - 7 838 829
DWS Invest - Artificial Intelligence US 3 804 722 468 008 - 4272731 - 4272731
DWS Invest-CROCI Japan 1965674 59350 (64 132) 1960 832 - 1960 892
Europ Specialist] funds M&G European 33 336 028 3 868 603 - 37 204 631 - 37 204 631
Fidelity Fds Asia Pacific Opp | USD 4014 216 106 211 - 4120427 - 4120 427
Fidelity-Usd Bnd-1 Acc Eur H 7 305901 3 (15 488) 7290413 - 7290413
First St Asian Eq Pl - 1Il - AUSD 4078417 142 397 - 4220814 - 4220814
Fisher Invts Instl US Small & Mid-Cap Core Eq USD 7 638 449 167 636 (477 574) 7328511 - 7328511
GAMCO International SICAV - Merger Arbitrage - | 7 542 153 - {(2717) 7539 436 - 7539436
GS EMRG MRKT CORP BD PT 1 HA 3 749 180 1222 - 3750 402 - 3750 402
GS EURO CREDIT- | CAP EUR 33 893582 3 357 264 - 37 250 846 - 37 250 B46
GS GROWTH & EMMEKT DEBT - 1AEH 2 429 355 62 427 - 2491783 - 2491783
-
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[valores em Euro)

Descrigio dos titulos fregde | misvaltas;| ooon | Yelarda Jaros SOMA
aquisigio valias carteira corridos
3. UNIDADES DE PMTIQPACAD
0IC domiciliades Estade membro UE
Intermoney Variable Euro 4229 667 1188 248 - 5417 915 % 5417915
Invesco-Asia Equity-Z Eur ACC 3834036 387529 - 4221 565 - 4221 565
Ishares Edge MSCI USA MMNTM 5037 581 621 037 = 5658 618 L: 5658618
Ishares FTSE 100 ACC 7775908 277 017 (16 409) 8036 518 - 8036518
Ishares StoxxEURSmall200 15174 859 - (587 839) 14 587 020 -| 14587 020
JAN HND PAN EUR- H EUR ACC 4937 259 667 391 - 5604 691 = 5604 691
Janus Hend-MLT SCINC-H2 HEU 7 603 906 - (55 755) 7548 152 - 7 548 152
JPM Japan Equity (C) ACC EUR 2056 522 21 841 fe 2078 363 * 2078 363
L&G CYBER SECURITY UCITS ETF 3 835163 66 079 (25 604) 3875638 * 3875638
LAZARD EURO CORP HI YID-PVC 9379 663 668 164 B 10 047 827 . 10 047 827
LFP - La Francaise Sub Debt CEUR ACC 792 144 554 626 = 1346 770 El 1346 770
Lyxor ETF S&P 500-A 14 644 282 - {126 088) 14518 154 b 14 518 194
Magna New Frontiers FD-G Eur 5048 381 1836 204 - 6 884 585 - 6 884 585
Morgan Stanley Euro Corporate Bond Fund - Z (SICAV 32 666 733 3506 771 - 36173 504 - 36173 504
New Capital US Small Cap Growth USD Inst Acc 7527 292 96 687 {371317) 7 252 663 - 7252 663
Nomura -US Hich YLD BD -l H 2552052 103 908 - 2 655 960 = 2 655 960
Ossiam Shiller Brly Cape USD 6130841 2375858 - 8 506 699 - 8 506 699
Ostrum SR1 Credit Ultra Short Plus N1 Cap 29981 843 1530 487 - 31512331 = 3151233
Parvest Euro Gov Bond - | {SICAV) 39 383 596 2384 225 - 41 767 821 - 41 767 821
PIMCO GIS-INCOME FUND-INSEHA 7 587 992 - (104 834) 7483 158 - 7 483 158
SchroderIntl Eur GV BD CAC 38833125 2 349 866 - 41 182 991 - 41 182 991
THREADNEEDLE (LUX) AMER SML COM FD IE EU 5663 884 1745197 - 7 413 081 - 7413 081
Vanguard S&P 500 UCITS ETF 10 838 810 72119 - 10910 929 - 10 910 929
Vanguard-Euroz IN LK IND-IN - UCITS 18 688 B33 - (52 904) 18 635 985 - 18 635 985
Wellington Strategic European EQ-5 EUR AC 5031755 569 344 - 5 601 099 - 5 601 099
564 477 061 39 356 891 (2354 757}| 601479 195 -| 601479195
0IC domiciliados E. ndo membro UE
BARING CAP EU HIGH YLD-B EUR 9462 558 580 711 - 10 043 269 B 10 043 269
BARING UMBR. EM MKT SOV DEBT C EUR 2470703 22 646 - 2493 349 - 2493 349
Ishares Markit IBOXX EUR H/Y-ETF 1267 338 2975 - 1270313 - 1270313
ishares Physical Gold ETC 7815575 85354 (89 205) 7811724 - 7811724
X S&P 500 EQUAL WEIGHT 7277759 198 219 (292 380) 7 183 558 - 7 183 598
28 293932 289 905 !381 585! 28 802 253 - 28 802 253
TOTAL 687 263 405 48 141 292 (2 267 Uiﬂ 732 436 878 474 274| 732911 152
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4, BASES DE APRESENTACAO E PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As Demonstragdes Financeiras foram preparadas com base nos registos contabilisticos do OIC,
mantides de acordo com o Plano de Contas dos Organismos de Investimento Coletivo,
estabelecido pela Comissio do Mercado de Valores Mobiliarios, e regulamentagdo
complementar emitida por esta entidade, no dmbito das competéncias gue lhe estdo
atribuidas através do Decreto-Lei n2 27/2023, de 28 de abril, o qual aprova o novo Regime da
Gestdo de Ativos.

As politicas contabilisticas mais significativas, utilizadas na preparacdo das Demonstracies
Financeiras, foram as seguintes:

Especializacdo de periodos

O OIC regista as suas receitas e despesas de acordo com o principio da especializagdo de
periodos, sendo reconhecidas & medida que sdo geradas, independentemente do momento do
seu recebimento ou pagamento.

Os juros de aplicagGes sd3o registados pelo montante bruto na rubrica “Juros e proveitos
equiparados”.

Carteira de Titulos e Valorizacdo das unidades de participacio

a} O wvalor da unidade de participacdo € calculado diariamente nos dias Uteis e determina-se
pela divisdo do valor liquido global do OIC pelo ndmero de unidades de participagdo em
circulagde. O valor liquido global do OIC é apurade deduzindo, 3 soma dos valores que o
integram, o montante de comissdes e encargos até ao momento da valorizacio da
carteira.

b) O valor das unidades de participagdo sera calculado as 17.00h, hora portuguesa, sendo
este o momento de referéncia para o calculo.

RELATORIQ E CONTAS 2024 | IMGA ALOCACAD CONSERVADORA | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARIO ABERTO

Os ativos denominados em moeda estrangeira serdc valorizados diariamente utilizando o
cambio indicativo divulgado pelo Banco de Portugal e pelo Banco Central Europeu, com
excecdo para agueles cujas divisas ndo se encontrem cotadas. Neste caso utilizar-se-3o os
cambios difundidos ao meio-dia de Lisboa, por entidades especializadas, que ndo se
encontrem em relacdo de dominio ou de grupo com a Sociedade Gestora, nos termos dos
artigos 202 e 2192 do Cadigo dos valores Mobilidrios.

Contam para efeitos de valorizacdo da unidade de participacio para o dia da transacdo as
operacdes sobre os valores mobilidrios e instrumentos derivados transacionadas para o
0OIC e confirmadas até ao momento de referéncia. As subscrigdes e resgates recebidos em
cada dia (referentes a pedidos do dia Otil anterior) contam, para efeitos de valorizacdo da
unidade de participacdo, para esse mesmo dia.

0O valor das unidades de participacdo serd calculado com base no ultimo valor divulgado
efou conhecido no momento de referéncia,

0 valor das unidades de participaggo admitidas 3 negociagdo em mercado sera avaliado
com base no ultimo preco de mercado disponivel no momento de referéncia. Nao
existindo ou ndo sendo representativo, utilizar-se-d o ultimo walor conhecido efou
divulgado pela respetiva sociedade gestora, ou, na impossibilidade da sua obtencdo,
aplicar-se-a o disposto na alinea j).




"] oo

gl A walorizacdo dos valores mobilidrios e instrumentos derivados admitidos a cotagdo ou i} A wvalorizagdo de valores mobiliarios e instrumentos derivados ndo admitidos 3 cotacdo ou

negociacdo em mercados regulamentados seréd feita com base na ditima cotacdo negociagdo em mercados regulamentados sera feita com base nos seguintes critérios:
conhecida no momento de referéncia; ndo havendo cotacdo do dia em que se esteja a

proceder & valorizagdo, ou ndo podendo a mesma ser utilizada, designadamente por ser
considerada ndo representativa, tomar-se-3 em conta a Ultima cotacdo de fecho
conhecida, desde que a mesma se tenha verificado nos 15 dias anteriores ao dia em que se
esteja a proceder a valorizacdo.

a) Asofertas de compra firmes ou na impossibilidade de obtencdo, o valor médio das
ofertas de compra e venda, com base na informacdo difundida através de
entidades especializadas, gue ndo se encontrem em relagdo de dominio ou de
grupo com a Sociedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e 212 do Codigo dos
valores Mobilidrios;

h) Tratando-se de valores representativos de divida admitidos & negociagdo num mercado b} Modelos tedricos de avaliagdo, que a Sociedade Gestora considere mais

regulamentado, caso os pregos praticados em mercado ndo sejam considerados
representativos, podem ser considerados para efeitos de avaliagdo:

a) Asofertas de compra firmes ou na impossibilidade de obtencdo, o valor médio das
ofertas de compra e venda, com base na informacdo difundida através de
entidades especializadas, gue ndo se encontrem em relagdo de dominio ou de
grupo com a Sociedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e 212 do Cédigo dos
valores Mobiliarios.

Quando a dltima cotacdo tenha ocorrido hd mais de 15 dias, os valores mobilidrios e
instrumentos derivados sdo considerados como ndo cotados para efeitos de valorizacdo,
aplicando-se o disposto na alinea seguinte.

RELATORIO E CONTAS 2024 | IMGA ALDCACAD CONSERVADORA | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARID ABERTCH

apropriados atendendo as caracteristicas do ativo ou instrumento derivado.
A avaliacdc pode ser efetuada por entidade subcontratada.

Os wvalores representativos de divida de curto prazo serdo awvaliados com base no
reconhecimento diario do juro inerente a operacdo.

Para efeitos da determinacdo do custo dos titulos wendidos é utilizado o
critério FIFQ.
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Impostos

O regime fiscal aplicavel aos organismos de investimento coletive (estabelecido pelo Decreto-Lei
n.2 7/2015, de 13 de janeiro, alterado pela Retificacdo n.2 12/2015, de 11/03), assenta num
método de tributacdo dos rendimentos “a saida”, ou seja, a tributacdo é essencialmente na esfera
dos participantes.

0 0IC, ainda assim, encontra-se sujeito a taxa geral de IRC sobre o seu resultado liquido apurado
em cada exercicio, expurgado, contudo, os rendimentos (e respetivos gastos associados) de
capitais, prediais e mais-valias, tal como gualificados para efeitos de Imposto sobre o Rendimento
das Pessoas Singulares (desde gque os mesmos ndo sejam provenientes de entidades com
residéncia ou domicilic em pais, territdrio ou regido sujeito a um regime fiscal claramente mais
favoravel constante da lista aprovada por portaria do membro do Governo responsavel pela area
das financas, situaco em que serdo tributados). Ndo relevam, igualmente, para efeitos de
determinacdo do lucro tributavel os rendimentos, incluindo descontos, e gastos relativos a
comissGes de gestdo e outras comissGes gue revertam para os fundos de investimento mobilidrio,
bem como os gastos ndo dedutiveis previstos no artigo 23.2-A do Codigo do IRC.

Mo gue respeita ao Imposto do Selo, os fundos sdo tributados em sede deste imposto sobre o
valor liquido global dos seus ativos a taxa de 0,0125%, por trimestre.

Desde 1 de janeiro de 2019, passaram a encontrar-se sujeitas a imposto do selo, a taxa de 4% as
comissfes de gestdo e depdsito, suportadas pelo fundo e as comissdes de subscricio e
reembolso, suportadas pelos participantes.

A\
Lt
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5. COMPONENTES DO RESULTADO DO FUNDO

Os componentes do resultado do Fundo (Proveitos) sdo os seguintes;

[Valores em Euro)
Ganhos de Capital Ganhos de Juros Rendimento de
Natureza Mais valias Mais valias Juros vencidos e ) . Soma
iy A Soma 7y Jures decorridos titulos
potenciais efectivas comissdes
DPERACOES "AVISTA"
AgDes - 2261 8261 - - 951 951
Obrigaghes 586328 797 676 1384003 14353906 494 027 - 1929932
Unidades de participaco 26 608 036, 18601 036 45209072 E - 506 757 506 757
Instrumentos de divida - - - 542 0B7 1345 - 543432
Depositos - - - 834372 - - 834372
OPERACOES A PRAZO
Cambiais
Spots - 3246643 3 246 643 e - -
Futuros de moeda - 15573 663 15573 663 - -
Taxa de Juro
Futuros - 41473011 41473011 - - -
Cotagles
Futuros - B6113931 86113931 - - -
TOTAL 27 194 364 165814 221 193 008 584 2812365 495 371 507 708 3 815 444
—>
RELATORICE CONTAS 2024 | IMGA ALOCACAD CONSERVADORA | FUNDO DE INVESTIMENTO MO




i mfg|a|

Os componentes do resultado do Fundo (Custos) sdo os seguintes:

[Valores em Eura)

Perdas de Capital Juros e Comissdes Suportados
Natureza Menos v_alllas Menas_\rahas Seiia Juros véncldos e T I e— p—
potendais efectivas comissdes
(OPERAGCOES "AVISTA"
Obrigagbes 26422 137390 163 812 - -
Unidades de participagdo 2634 337 3014 936 5649274 - - -
QPERACOES A PRAZO
Cambiais
Spots - 467 137 467 137 E -
Futuros de moeda - 16261 347 16 261 347 = =
Taxa de Juro
Futuros - 41 202 855 41202 855 - - -
Cotagdes
Futuros - 82914 432 82914432 - < -
COMISSOES
de Gestao - = 6941024 671209 Te12233
de Depdsito = - - 347 431 33169 380 600
de Supervisdo - - (18 038) 18038 -
de Carteira de titulos - - - 273 B66 E 273 866
Outras - - - 117 259 - 117 259
TOTAL 2660759 143 998 097 146658 856 7661541 722416 8383957
RELATORIO £ CONTAS 2024 IR | FUNDO OF INVESTIMENTO MO
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9. DISCRIMINACAO DOS IMPOSTOS SOBRE MAIS-VALIAS E RETENCOES NA FONTE

A data de 31 de dezembro de 2024 os impostos sobre mais-valias e retengdes na fonte tém a seguinte decomposicao:

{Valores em Eurg)

Descritivo 31-12-2024 31-12-2023
Imipostos indiretos:
Imposto do Selo 710473 739572
TOTAL 710473 739572

10. RESPONSABILIDADES

A 31 de dezembro de 2024, o OIC tem acordado junto do Millenium BCP uma facilidade de limite maximo de descoberto intradiario na conta corrente no valor de €4.000.000, 2 qual ndo se
encontra a ser utilizada, constituindo-se, assim, como uma responsabilidade potencial.

11. EXPOSICAD AO RISCO CAMBIAL

Em 31 de dezembro de 2024, as posices cambiais mantidas pelo OIC podem resumir-se da seguinte forma:

{valores em Euro)

Moedas AVista APrazo Posico Global
Forward Futuros Swaps Opghes Total a prazo
CHF 8§15 - - - 815
DKK 5671 - - - 5671
GBP T 285474 - - - T 285 474
IPY 501 777 686 - {2635 912 500) (2635912 500) {2134 134 814)
SEK 53243 - - - 53243
usb 60 784 935 - {14 795 062) (14 795 062) 45989873
Contravalor Eura 70 374 639 - {30 406 376) (30 406 376) 39968 263
RELATORIC E CONTAS 202 AGA SLOCACAD CONSER RA | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILEARIO ABERT
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12. EXPOSICAO AO RISCO DE TAXA DE JURD

Em 31 de dezembro de 2024, os ativos com taxa de juro fixa detidos pelo OIC podem resumir-se da seguinte forma:

[Valores em Eura)

; Montante em Extrapatrimoniais (B) Saldo
Maturidades -
Carteira {A) FRA Swaps (IRS) Futuros Opgdes [AFHB)
de0alano 1] - - 68 701 401 # 68 701 401
dela3anos 1501 256 - - - E 1501256
de3aSanos 4512 980 - - - - 4512 980
deS5a7anos 3972934 - - - - 3972934
mais de 7 anos 14 106 067 - - - - 14 106 067

13. QUADRO DE EXPOSICAO AO RISCO COTACOES

Em 31 de dezembro de 2024, a exposi¢do ao risco de cotages pode resumir-se da seguinte forma

{Walores em Eurg)

ACOES E VALORES SIMILARES MONTANTE EXTR&-PATRIMGHIAIS: SALDO
{Euros) Futuros Opghes
AcpGes - 15043532 - 16043532
UP’s 680 435 192 - - 680 435 192

14. EXPOSICAO GLOBAL EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS

0 calculo da exposicdo em instrumentos financeiros derivados é efetuado através do método dos compromissos, nos termos do
artigo 187¢ do Decreto-Lei n2 27/2023.

DE INVESTIMENTO MOBIL ABERTO
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15. CUSTOS IMPUTADOS

Os custos imputados ao 0IC durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2024 apresentam a seguinte composicdo:

[Valores em Euro)
Categoria A Categoria R
. Valor %VLGF (1) Valor %VLGF (1)
Comissdo de Gestdo Fixa 7916692 1.04% 29 1.06%
Comissao de Depdsito 395823 0.05% 0 0.01%
Taxa de Supervisdo 109 360 0.01% 0 0.02%
Custos de Auditoria 8610 0.00% 0 0.00%
Encargos outros OIC 3604 360 0.47% 13 0.47%
Imposto de selo sobre o valor do QIC 379883 0.05% 1 0.05%
Outros Custos Correntes 10 744 0.00% 0 0.00%
TOTAL 12 425 473 44
TAXA DE ENCARGOS CORRENTES 1.63% 1.62%

(1) Média relativa ao periodo de referéncia
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Divulgagdo periddica ao abrigo dos Regulamentos SFDR e Taxonomia

Nome do Produto: IMGA Alocagio Conservadora
Identificador de entidade juridica (Codigo LEl): 5493009IXD2U40KCFE36
Cddigo do fundo (CMVM): 249

Por “Investimento
s woissi Caracteristicas ambientais e/ou sociais
investimento numa

atividade econdmica

P —— Este produto financeiro tem um objetivo de investimento sustentavel?

obif.‘tivo ambiental ou Y ) Sim ® x Nio

social, desde que esse

';‘;:?‘Ezgszw ndo Realizou investimentos sustentaveis x Promoveu caracteristicas ambientais/sociais

significativamente com objetivo ambiental: % (A/S) e, apesar de ndo ter como objetivo a
nenhum objetivo realizacdo de um investimento sustentavel,

ambiental ou social e as em atividades econdmicas consagrou uma percentagem minima de 1% a

empresas beneficiarias qualificadas como sustentaveis investimentos sustentaveis

do investimento do ponto de vista ambiental ao

L?;Z::::nzr:;";as de abrigo da taxonomia da UE com um objetivo ambiental em atividades

ny ek economicas qualificadas como

Dl e Erénoastél::izﬁ;izgz?:zrc:: HHE sustentdveis do ponto de vista ambiental
i i d r xonomi

zlrsf;(:;i:zﬂ:ﬁ:gc:fn:o sustentaveis do ponto de vista % ab.lg.o et O. ? SR

(UE) 2020/852, que ambiental ao abrigo da x ematividades econdmicas que ndo sdo

estabelece uma lista de taxonomia da UE qualificadas como sustentaveis do

atividades econdémicas ponto de vista ambiental ao abrigo da

sustentdveis do ponto taxonomia da UE

de vista ambiental. O

referido regulamento X  com um objetivo social

nao inclui uma lista de
atividades econdmicas

socialmente Realizou investimentos sustentaveis Promoveu caracteristicas (A/S), mas ndo
sustentéveis. Os com objetivo social: % realizou quaisquer investimentos
investimentos sustentaveis

sustentdveis com um
objetivo ambiental
podem estar
::rm::'ia‘:‘f;?: e Em que medida foram alcangadas as caracteristicas ambientais e/ou sociais promovidas
m axo 1a. b .
por este produto financeiro?
A IMGA, na gestdo do Fundo, tem em conta critérios financeiros e de sustentabilidade de forma a

integrar critérios ambientais, sociais e de boa governag¢do nos seus investimentos. Para este efeito
recorre a analises, classificagdes de rating ESG e dados de fornecedores externos independentes.

Salientamos que, apesar da divulgagdo de indicadores de sustentabilidade por parte das empresas
ter vindo a melhorar nos ultimos anos, esta informagdo ainda é limitada para diversos indicadores,
tanto ao nivel da sustentabilidade ambiental como social.

A data de preparacéo deste relatério o Fundo estava investido 7,2% em titulos de entidades privadas
e depdsitos junto de instituigdes financeiras e 92,8% em fundos de investimento e ETFs.

A maioria dos fundos de investimento em carteira encontram-se classificados ao abrigo do artigo 82
do SFDR, ndo obstante a informac3o relativamente a exposicao da carteira de ativos dos mesmos aos
indicadores analisados é limitada, pelo que é considerada a informacgdo prevista para estes fundos de
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Os indicadores de
sustentabilidade
medem a forma como
sdo realizadas as
caracteristicas
ambientais ou sociais
promovidas pelo
produto financeiro.
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acordo com a sua politica de investimento em termos de sustentabilidade, nomeadamente no que
refere aos limites minimos a que se comprometem de investimento em entidades alinhadas com
caracteristicas A/S e/ou sustentdveis.

A data de preparagdo deste relatério, das 76 entidades em que o fundo investe diretamente, 8 nio
dispunham de dados para nenhum dos indicadores de sustentabilidade ambiental e/ou social
analisados, correspondendo a cerca de 0,5% da carteira de ativos a 31 de dezembro de 2024.

A notacdo de rating ESG médio para a componente de ativos diretos deste Fundo no final de 2024
corresponde a um nivel de Risco Baixo, com uma cobertura de cerca de 92,8% dos dados das
entidades privadas em que o fundo investe, ou seja, de cerca de 6,6% da carteira de ativos do Fundo.
Destas 4,3% da totalidade dos ativos da carteira apresentavam risco negligencidvel ou baixo, 2,1%
apresentavam risco médio, 0,3% apresentavam risco alto e ndo existia qualquer exposi¢do a risco
severo.

No ambito da sustentabilidade ambiental este produto pretende promover a mitigacdo e adaptagdo
as mudangas climaticas, através da analise dos seus investimentos ao nivel da gestdo, prevengdo e
controlo da poluigdo, eficiéncia na utilizagdo das matérias-primas, nomeadamente dos recursos
hidricos e recursos escassos, prote¢do e o restauro da biodiversidade e dos ecossistemas, e através
da forma como cada emitente gere o seu impacto no ecossistema e vida selvagem. Os indicadores
observados relativos aos riscos associados a sustentabilidade ambiental foram os que menos
contribuiram para o risco ESG do fundo, sendo responséveis por apenas 10,4% desta notacdo, com
os indicadores de gestdo, prevengdo e controlo da poluigdo a apresentarem o maior contributo
negativo.

No ambito da sustentabilidade social sdo tidos em conta fatores como o respeito pelos direitos
humanos, com foco nas medidas tomadas para proteger os direitos civis e politicos, bem como os
direitos econémicos, sociais e culturais, incluindo trabalho infantil e forgado, e a gestdo do capital
humano e relagdes laborais, que inclui a gestdo dos riscos relacionados com a escassez de mao de
obra qualificada por meio de programas de retengdo e recrutamento e programas de formacgao. Inclui
ainda questdes como a gestdo da liberdade sindical e ndo discriminagdo, bem como jornada de
trabalho e saldrio minimo. S3o ainda consideradas questdes relacionadas com a salde e seguranga
no trabalho, nomeadamente a forma como os emitentes gerem os riscos de acidentes de trabalho,
ética empresarial, como o cumprimento de praticas anticompetitivas, protecdo da propriedade
intelectual, praticas contabilisticas e fiscais. Inclui também a gestdo dos riscos relacionados com
corrupgdo. Os indicadores de sustentabilidade social foram os que maior peso representaram na
composigdo da notacgdo de risco, sendo responsaveis por cerca de 50,1% desta notacdo, penalizada
principalmente por questdes relacionadas com ética empresarial e privacidade e seguranca de dados
no setor bancario.

Também a contribuir para o risco ESG da carteira estiveram os riscos relacionados com a componente
de governance, nomeadamente com questSes particulares de alguns emitentes em carteira
relacionadas com o governo do produto.

Foi detetada uma situagdo de non-compliance com o Capitulos VIl das Diretrizes da OCDE para as
Empresas Multinacionais (“combate a corrupcdo, a solicitacdo de suborno e a extorsdo”),
correspondente a uma posicdo de cerca de 0,1% da carteira de ativos do fundo no final do ano.
Existiam ainda outras 4 entidades, correspondentes a 0,4% dos ativos do Fundo, que se encontram
em acompanhamento relativamente a potenciais situagbes de incumprimento.

Qual foi o desempenho dos indicadores de sustentabilidade?
No quadro abaixo sdo apresentados os indicadores analisados com indicagdo da percentagem de
cobertura dos dados e contribuigdo de cada indicador para a notagdo de rating ESG atribuida, bem
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como a percentagem de cobertura dos dados para ativos considerados alinhados com caracteristicas
ambientais ou sociais (A/S) ou sustentaveis e a respetiva contribui¢do para a notagdo de rating ESG
do Fundo com referéncia a carteira de ativos no final do ano 2024.

NotopSo de Roting E56: - Rfsco Bolro Total Promogio Caracteristicas AfS Sustentivels
Contribuiclo % Ativos % Ativos
Total Total
Indicadores de Sustentabilidade - I“m. para o Rating | _ JoRy Analisados - parac | parao &
ESG linhados A/S| Rating ESG is| Rating ESG

(Gestdo, Prevencdo e Controlo da Poluigio 25.9% 7.5% 24,7% 7.2% 24,0% 7.1%
Uso de Agua 9.3% 14% 9.3% 18% 9.3% 14%

10.4% 10.8% 9.9%
fickénci Utilizagho das Matérias-Primas 5,0% 0,6% 3,7% 0,6% 3.7% 0,5%
Proteglo e Restauro da e dos 16,6% 09% 16,6% 1% 16,6% 0.9%
i Dirgitos Humanos 7.5% 0,5% 5.0% 0.5% 5.0% DA%
£ Gestdo do Capital Humano e Relagbes Laborais 95,2% 9,5% 79.3% 9.5% 62,4% 5.0%
i Saude e Seguranca no Trabalho 26.5% 2.9% 25.2% 3,7% 25.2% 29%
2 fica 95.2% 18.4% 79.3% 16,6% 624% 9,5%

= 50.1% 50.0% 29,0%
Sadal Corrupglo 1% 0,1% 18% 0,2% 1,2% 0,1%
Relagdo com 18,0% 1,3% 17.8% 3.0% 178% 23%
de Dados 79.7% 16,2% 65.1% 16,3% 48.8% 8,7%

Acesso a Servigos Bisieos 19% 0,1% 05% 0,1% -

Corporate 97.3% 27.5% 217.5% B14% 27.6% 27.6% B4.5% 14,9% 14.9%

Outros Outros B4.5% 12,0% 12,0% 49,9% 9,7% 9.7% 37.2% 4,7% 4,7%

TOTAL 100,00% 100,0% 100,0% - 98,1% 98,1% - 58,4% SBA%

Uma contribuigSo superior de um ative para o Rating ESG significa uma malor exposicdo do fundo ao respetive risco,

A notagdo de rating ESG de “Risco Baixo” reflete o risco ESG da carteira de ativos emitidos por
entidades privadas, que correspondem a 6,6% da carteira de ativos do fundo. Esta notagdo resultou
em 98,1% de ativos considerados alinhados com caracteristicas A/S, sendo que estes representavam
cerca de 5,6% da carteira de ativos diretos. Destes cerca de 4% cumprem os critérios para serem
considerados sustentdveis e representam 58,4% da notagdo de “Risco Baixo” atribuida.

Nivel de Cobertura wio Afs
IN* Fundos % Fundos |  Média por Contribulgo Média por Contribuigio
SFDR
WE Fandos 7% Athics funda'™ para a Cartelra. funda’™ para a Cartelra
art? g 17 - 19.2% - - -
art? g8 a5 as 716% 71,6% 70,4% 50,0% 24.5% 5,4%
art®9e a [} 0,0% 0,0%
nd, 0 0 20% 0,0% - - - -
TOTAL 62 45 92.8% TLE6% T04% 50,0% 24.9% 9%

1) Média dos fundos cobertos

Relativamente a componente de investimento indireto, ou seja, investimento através de outros OICs,
correspondente a grande maioria dos ativos do Fundo, ou seja, a 92,8% da carteira de ativos do
Fundo, 19,2% sdo constituidos ao abrigo do artigo 62 do SFDR, ou seja, sem objetivo de promogdo de
caracteristicas A/S ou de investimento sustentavel ndo apresentando assim qualquer contribuicdo
para esta tipologia de ativos, 71,6% ao abrigo do artigo 82, com objetivo de promocgdo de alguma
caracteristica ambiental e ou social e com uma alocagdo média de 70,4% a ativos considerados
alinhados com caracteristicas A/S e 24,9% sustentdveis, sendo que para 2% ndo existe qualquer
informacdo ao abrigo do SFDR, ndo tendo para estes sido considerado qualquer alinhamento com
caracteristicas A/S.

A restante percentagem corresponde aos restantes investimentos do Fundo, ndo alinhados com
caracteristicas ambientais ou sociais nem qualificados como investimentos sustentdveis ou liquidez.
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... e em relagdo a periodos anteriores?
Relativamente a componente de ativos diretos, verificou-se a manuten¢do da notagdo em “Risco
Baixo” para a componente de ativos diretos da carteira, com a seguinte alocagdo:

Rating ESG 2023 2024

Risco Negligencidvel 0,9% 0,4%
Risco Baixo 6,1% 3,9%
Risco Médio 3,8% 2,1%
Risco Alto 0,2% 0,3%
Risco Severo 0,0% 0,0%
Total 10,9% 6,6%

Quanto aos indicadores analisados para a componente de investimento direto, destaque para uma
melhoria nos indicadores idiossincraticos e uma deterioragdo principalmente nos indicadores
relacionados com “Corporate Governance”, “Privacidade e Seguranca de Dados” e “Etica

Empresarial”.

Notagho de Rating ESG: Risco Balxo Risco Baixo

Contribuigio

Indicadores de Sustentabllidade Variagio

2023 2024

Gast3o, Prevengdo e Controlo da Poluigio 6,89 7.5%
5 Uso de Agua 0,0% 14%
bl Efidiénci Mizacho das Matérias-Primas 1,5% 0,6%
Protegio e R d e dos 03% 0,9%
Dirgitos Humanos 0,3% 0.5%
g Gestho do Capital Humano e Relagbes Laborais 6,1% 5,5%
[ Sacide e Seguranga no Trabalho 2,0% 2.9%
i Etica 12,4% 18,4%
H Sodal Carrupglo 0,5% 0,1%
Relagho com a comunidade 1,5% 23%
Privacidade & Seguranga de Dados 9,2% 16.2%
(Acesso a Servigos Basicos 0.2% 0,1%

Corporate Gavernance

Enquadramento - Promeogio 2 Y e : Promogio 3
SFDR % Ativos E(araﬂer[s{icas Afs: Sustentaveis %% Ativos S Caracteristicas A/S: Sustentiveis
E art? 62 9,0% - - 19,.2% - z
=4
g art® g2 76,9% A7,2% 9,5% 71,6% 50,0% 9,4%
& art? 92 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
nd. 1,1% H 2 2,0%

Apesar do aumento do investimento através de fundos e ETFs, a exposi¢do a fundos constituidos
ao abrigo do artigo 82 do SFDR, ou seja, fundos com objetivo de promocgdo de caracteristicas A/S,
diminuiu de 76,9% no final de 2023 para 71,6% no final de 2024, por contrapartida de fundos artigo
62, ou seja, sem qualquer objetivo a promogdo de caracteristicas A/S nem de investimento
sustentavel.

N3o obstante desta redugdo a fundos com objetivo de promog&o de caracteristicas A/S, o aumento
do valor de alocagdo minima de cada um destes fundos a ativos alinhados com caracteristicas A/S
e sustentdveis, resultou num aumento da quota-parte minima detida em entidades alinhados com
caracteristicas A/S e na manutencdo da exposi¢do a entidades sustentaveis entre 2023 e 2024, de
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47,2% para 50%, em ativos que promavam alguma caracteristica A/S, tendo-se mantido em cerca
de 9% para os ativos sustentaveis.

Assim, para a totalidade da carteira, a componente de ativos considerada alinhada com
caracteristicas A/S e sustentdvel teve a seguinte evolugdo:

% Ativos 2023 2024
Alinhados com caracteristicas A/S 55,8% 55,6%
Sustentaveis 16,9% 13,4%

Quais foram os objetivos de investimento sustentdveis que o produto financeiro alcancou em
parte e de que forma o investimento sustentdvel contribuiu para esses objetivos?

Tendo em vista a estratégia, politica e objetivo do fundo, a IMGA procurou o investimento em
entidades que permitissem maximizar a rendibilidade e, ao mesmo tempo, controlar o risco,
nomeadamente os riscos relacionados com sustentabilidade.

Para isso, para a componente de ativos diretos do fundo, foram analisados os indicadores de
sustentabilidade e as notagBes externas de rating ESG das entidades emitentes, simultaneamente
com os tradicionais fatores financeiros, procurando, sempre que possivel, reforgar o compromisso
de promocdo de um desenvolvimento sustentdvel.

Relativamente a sele¢do de fundos de investimento e ETFs, a entidade gestora, durante o seu
processo de investimento e due-diligence as sociedades gestoras dos OICs elegiveis, incorpora,
conjuntamente com a andlise ao comportamento do fundo, fatores ESG, procurando investir
naqueles que, em igualdade de circunstancias, considerem fatores de sustentabilidade quer ao
nivel do OIC quer ao nivel da sociedade.

Neste contexto, foram realizados diversos investimentos que permitiram ao fundo cumprir com os
objetivos de investimento sustentavel a que se comprometeu, tendo atingido os valores
apresentados nos quadros anteriores.

Por que razéo é que os investimentos sustentdveis que o produto financeiro realizou em parte
ndo prejudicaram significativamente qualquer objetivo de investimento sustentdvel em termos
ambientais ou sociais?

Relativamente a componente de ativos diretos, apenas sdo considerados como sustentdveis
emitentes com notacdes de rating ESG favoraveis e, que de acordo com a metodologia de analise
dos fornecedores externos de research ESG, que incorporam objetivos em termos de
sustentabilidade ambiental e/ou social e que ndo prejudicaram significativamente qualquer
objetivo de investimento sustentavel. Para além disso, de forma a garantir que os investimentos
do Fundo considerados sustentaveis ndo prejudicam significativamente qualquer outro objetivo
de investimento sustentdvel, s3o analisados diversos indicadores ambientais e sociais dos
principais impactos negativos nos fatores de sustentabilidade, para os gquais exista informacdo
suficiente divulgada pela maioria dos emitentes alvo do investimento. Assim, para a componente
de ativos diretos, foram considerados para este efeito os seguintes indicadores relacionados com:

i Indicadores ambientais: Emissdes de gases com efeitos de estufa (emissées GEE),
nomeadamente no que refere a intensidade dessas emissdes face a um referencia
setorial, impacto negativo em zonas sensiveis do ponto de vista da biodiversidade ou cujas
atividades tenham impacto em espécies ameagadas ou que provoquem a degradagdo dos
solos, desertificagdo, impermeabilizagdo dos solos ou que estejam significativamente
envolvidas na fabricagdo de pesticidas e outros produtos agroquimicos.

Relativamente aos emitentes governamentais foram analisados indicadores relacionados
com a intensidade das emissdes carbdnicas.

ii. Indicadores sociais: Tambhém para os indicadores sociais se procura avaliar o alinhamento
com normas minimas aplicaveis a indices de referéncia da EU para a transi¢do climatica,
nomeadamente o cumprimento dos principios do Pacto Global das Nagdes Unidas ou as
Diretrizes da Organizacdo de Cooperacdo e de Desenvolvimento Econdmicos para as
empresas multinacionais, o envolvimento em quaisquer atividades relacionadas com
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armas controversas e producdo de tabaco. Neste sentido ndo foram detetadas quaisquer
situagdes de ndo cumprimento de qualquer principio ou guideline previstos, bem como
qualquer situagdo de envolvimento em atividades relacionadas com armar controversas
ou com envolvimento significativo na producdo de tabaco nos investimentos
considerados sustentaveis.

Para os emitentes governamentais foram analisados indicadores relacionados com a
dispersdo de rendimento entre a populagdo, nomeadamente o coeficiente de Gini
determinado pela OCDE, e indicadores os indicadores determinados pela organizacdo ndo
governamental Freddom House para as diversas componentes, nomeadamente liberdade
de expressao, direitos humanos, corrupgao, estabilidade politica e estado de direito. Ndo
sao igualmente consideradas sustentdveis entidades onde sejam detetadas quaisquer
situagcBes de violacdo dos direitos humanos, normas laborais, diversidade e corrupgdo.
Ndo foram ainda considerados sustentdveis os investimentos em paises incluidos nas
listas da EU, adotadas pelo Conselho em 14 de fevereiro de 2023, como se tratando de
jurisdicdes ndo cooperativas para fins fiscais. Para além destes sdo analisadas quaisquer
investimento e entidades governamentais sujeitas a violagdes de cariz social.

Informacdo adicional sobre o célculo destes indicadores estd disponivel em:
https://www.imga.pt/media/6346/declaracao_pincipais_impactos_negativos_sustentab
ilidade.pdf

Adicionalmente, de forma a garantir que os investimentos do Fundo considerados sustentaveis
ndo prejudicam significativamente qualquer outro objetivo de investimento sustentavel, a
Sociedade utiliza critérios de exclusdo, analise de controvérsias, bem como repondera
positivamente nas suas decisdes de investimento os emitentes identificados com baixos riscos
materiais de exposi¢cdo ambiental, social ou governagdo.

Os investimentos considerados como sustentaveis sdo analisados procurando detetar e analisar
quaisquer situagdes de potencial incumprimento com as Diretrizes da OCDE para as Empresas
Multinacionais e dos Principios Orientadores das Nagbes Unidas sobre Empresas e Direitos
Humanos, incluindo os principios e os direitos estabelecidos nas oito convencgdes fundamentais
identificadas na Declaragdo da Organizagdo Internacional do Trabalho relativa aos Principios e
Direitos Fundamentais no Trabalho e na Carte Internacional dos Diretos Humanos.

Quanto a componente de investimento indireto, ou seja, através de fundos e ETFs, a analise do
principio “néo prejudicaram significativamente qualguer objetivo de investimento sustentdvel” é
considerada por cada sociedade gestora dos fundos artigo 82 alvo de investimento, de acordo com
a suas metodologias internas.

Como foram tidos em conta os indicadores de impactos negativos nos fatores de
sustentabilidade?

Numa primeira instancia, os indicadores de impactos negativos nos fatores de sustentabilidade
estdo incorporados na andlise da qual resulta a notagdo de rating ESG. Ainda, sdo considerados
os indicadores relacionados com questdes laborais, respeito pelos direitos humanos e luta
contra a corrupgao e suborno previstos nos principios do UN Global Compact e nas diretrizes
da OCDE para as Empresas Multinacionais, bem como a exclusdo de qualquer investimento em
entidades que detenha a maioria das suas receitas em atividades relacionadas com o fabrico
ou venda de armas controversas, nomeadamente minas antipessoais, municdes de
fragmentagao, armas quimicas e armas bioldgicas.

Adicionalmente, e de forma a verificar o cumprimento do principio “Ndo prejudicar
significativamente qualquer objetivo de investimento sustentavel” previsto no ponto anterior
foram considerados os indicadores referidos.

Para o investimento através de fundos e ETFs, dependendo da metodologia adotada por cada
sociedade gestora para afericdo das métricas de sustentabilidade dos fundos sob sua gestdo,
podem ou ndo ser considerados os indicadores de impactos negativos nos fatores de
sustentabilidade, sendo que os mesmo fazem parte das metodologias adotadas pela
generalidade das sociedades gestoras para gestdo dos fundos constituidos ao abrigo do artigo
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82 do SFDR. Compete a cada sociedade gestora e para cada fundo gerido, consoante os seus
objetivos em termos ESG determinar quais os indicadores de impactos negativos nos fatores
de sustentabilidade mais relevantes para a andlise, selecionando, para além dos indicadores
mandatorios (indicadores sobre emissdes de gases com efeito de estufa, protecdo da
biodiversidade, emissdes para o meio aquatico, emissdo de residuos radioativos, e indicadores
sociais sobre questdes sociais e laborais) indicadores adicionais quer na ética ambiental como
social.

Os investimentos sustentdveis foram alinhados com as Diretrizes da OCDE para as Empresas
Multinacionais e os Principios Orientadores das Na¢cdes Unidas sobre Empresas e Direitos
Humanos? Informagdes pormenorizadas:

Apenas sdo considerados como sustentdveis os investimentos em emitentes que ndo
apresentem situacgdes de incumprimento relativo a qualquer uma das Diretrizes da OCDE para
as Empresas Multinacionais ou dos Principios Orientadores das Nagdes Unidas sobre Empresas
e Direitos Humanos.

A taxonomia da UE estabelece um principio de «ndo prejudicar significativamente», segundo o qual
os investimentos alinhados com a taxonomia néo devem prejudicar significativamente os objetivos
da taxonomia da UE, sendo acompanhada de critérios especificos da UE.

O principio de «ndo prejudicar significativamente» aplica-se apenas aos investimentos subjacentes
ao produto financeiro que tenham em conta os critérios da UE aplicéveis as atividades econémicas
sustentdveis do ponto de vista ambiental. Os investimentos subjacentes a restante parte deste
produto financeiro ndo tém em conta os critérios da UE aplicdveis as atividades econdmicas
sustentaveis do ponto de vista ambiental.

Quaisquer outros investimentos sustentdveis também ndo devem prejudicar significativamente
quaisquer objetivos ambientais ou sociais.

De que modo este produto financeiro teve em conta os principais impactos negativos nos
fatores de sustentabilidade?

Conforme referido no ponto anterior relativo a como foram tidos em conta os indicadores de impactos
negativos nos fatores de sustentabilidade, o Fundo tem em consideracdo os diversos indicadores
ambientais e sociais, integrados na metodologia de rating para andlise da componente de
investimento direta. Adicionalmente, sdo ainda considerados os indicadores relacionados com
questdes laborais, respeito pelos direitos humanos e luta contra a corrupgdo e suborno previstos nos
principios do UN Global Compact e nas diretrizes da OCDE para as Empresas Multinacionais, bem como
a exclusdo de qualquer investimento em entidades que detenha a maioria das suas receitas em
atividades relacionadas com o fabrico ou venda de armas controversas, nomeadamente minas
antipessoais, munigdes de fragmentag¢do, armas quimicas e armas bioldgicas.

A IMGA, em cumprimento da regulamentacdo em vigor, nomeadamente em cumprimento da
divulgacdo dos principais impactos negativos das decisdes de investimento sobre os fatores de
sustentabilidade prevista pelo Regulamento Delegado (EU) 2022/1288, divulga os indicadores
considerados para a carteira consolidada de ativos. Ndo obstante, reconhecendo a importancia que
estes indicadores poderdo ter para uma andlise informada dos investimentos do fundo, inclui neste
ponto o desempenho da carteira de ativos no final do ano corrente e do ano anterior, medida pela
soma da quota parte do fundo, proporcional ao investimento em cada entidade, para os indicadores
considerados relevantes cuja cobertura de dados seja suficiente para permitir esta andlise. Nao
obstante, a incorporagdo destes mesmos indicadores para a componente de investimento através de
fundos e ETFs estd dependente da divulgagdo destes dados pelas sociedades gestoras, sendo o seu
nivel de cobertura bastante reduzido.



i mlg|a|

Quadra 1
Descrigdo dos principais impactos negativos sobre os fatores de sustentabilidade

Indicadores apliciveis aos investimentos em empresas beneficidrias do investimento

Impacto Cabertura Impacto Cobertura
INDICADORES SOBRE O CLIMA E OUTROS INDICADORES RELACIONADOS COM O AMBIENTE
Emisses de gases com efeitode estufa

1. Emissdes de gases com efeito de estufa 106 581 % 101 926 6%
Emissdes de GEE de categorial 14 287 7% 8787 6%
EmissBes de GEE de categoria 2 2789 7% 1236 6%
Emissdes de GEE de categoria 3 7 7% 91935 6%
2. Pegada de carbono (ton CO2eq/mEUR investimento no fundo) 138 0% 139 0%
3. Intensidade de emissdo de GEE das empresas beneficidrias do investimento (ton COZeq/mEUR investimento) 502 6% 118 5%
4. Quota parte das atividades no setor dos combustiveis fosseis 33,7% 7% 0,1% 6%
5.1 Quota-parte do y de gias ndo dvei 2,5% 5% 4,9% 4%
5.2Quota-parte da produgao de energias néo renovaveis . _14% 3% 0,9% =%
Biodiversidade "

7. Atividades com impacto negativo em zonas sensiveis do ponto de vista da biodiversidade (% AUMs) 26,19% 7% 6,97% 6%
Residuos v . . :

9. Racio de residuos perigosos e de residuos radioativos (ton/mEUR investimento) 131 7% 128 6%

INDICADORES RELACIONADOS COM AS QUESTOES SOCIAIS E LABORAIS, O RESPEITO PELOS DIREITOS HUMANOS E A LUTA CONTRA A CORRUPCAO E O SUBORNOD
Questdes socials e laborais

10. Violagbes dos principios UN Glohal-t_orﬁ;)act- edas I-J-T-re-t.ri-zes.d.ab}gaﬁiz-agéo para aCo p y :’-:x e De Ivi to

0,2% 7% 0,2% &%
Econdmico (OCDE) para as Empresas Multinacionais (% AUMs)
11. Falta de processos :e mn‘zmn!smns de controlo da conformidade com os principios UNGC ou com as Diretrizes da OCDE 8,0% - 4,3% o
para as Empresas Multinacionais (% AUMSs)
13. Diversidade de género nos conselhos de administrag3o (% mulheres) 3,9% 5% 4,0% 5%
14. Exposiciio a armas contr {minas antipessoais, muni¢des de fragmentagdo, armas quimicas e armas bioldgicas - % 0,0% 7o 0,0% 6%
AUMSs)

2023 2024

Indicadores apliciveis aos investimentos em organiza¢des soberanas e supranacionais -
Impacto Cobertura Impacto Cobertura

AMBIENTAIS
15. Intensidade de emissdo de GEE (ton CO2eq/mEUR PIB) 2635391 1% 0 0%
SOCIAIS
16. Paises beneficidrios do investi to sujeitos a violagBes de cariz social 0,0% 1% 0,0% 0%
Quadro 2

Indicadores adicionais sobre o clima e outros indicadores relacionados com o ambiente

Indicadores aplicdveis aos investimentos em empresas beneficidrias do investimento

Impacto Cobertura Impacta  Cobertura

Emissdes

4. Investimentos em empresas sem inidi éivas de red.l_.l_g.éo das emissBes de carbon o{% AUMsI 4,:..’% 7% 3,8% 6%
Agua, residuos e emissBes materials 3

7 Investimentos em empresas sem politicas de gestdo dos recursos hidricos (% AUMSs) 0,6% 7% 7.4% 6%
9. Investimentos em empresas produtoras de quimicos (% AUMSs) 0,1% 7% 0,1% 6%
10. Atividades com potencial impacto na degradacdo dos solos, desertificagdo, impermeabilizagio dos solos (% AUMs) 0,4% 7% 1,4% 6%
12. Investimentos em empresas sem préticas sustentdveis de exploracdo dos mares ou dos oceanos (% AUMs) 6,9% 7% 11,2% 6%
13. Residuos nio reciclados (ton/m EUR investimento) 0,1 4% 0,2 3%
14. Atividade com potencial impacto em espécies naturais e dreas protegidas (% AUMSs) 0,2% 7% 0,3% 6%
15. Entidades sem politicas de gestdo da desflorestacdo (% AUMSs) e B % 9,5% 6%
Titulosverdes A e = A e e = =
16. Quota-parte dos titulos que ndo sdo emitidos ao abrigo da legislagdo da UE relativa as obrigagbes sustentaveis do ponto 57% e 7,8% o

de vista ambiental

Indicadores apliciveis aos investimentos em organizagoes soberanas e supranacionais

Impacto Cobertura Impacto Cobertura

Titulos verdes :
17. Quota-parte das obrigagdes que ndo sdo emitidas ao abrigo da legislagdo da UE relativa 3s obrigagBes sustentaveis do

.1/
ponto de vista ambiental (% AUMs) 0,8% 1% 0,1% 0%

N
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Indicadores adicionais relacionados com as questdes sociais e laborais, o respeito pelos direitos humanos e a luta contra a corrupgdo e o suborno

Indicadores aplicdveis aos investimentos em empresas beneficiarias do investimento

Impacto  Cobertura Impacto Cobertura
{Questdes socials e laborais P : .
1. Investimentos em empresas sem politicas de prevengdo de acidentes no trabalho (% AUMs) 1,2% 7% 1,8% 6%
4. Auséncia de codigo de conduta de fornecedor (% AUMs) 0,8% % 0,4% 6%
S.Auséncia de mecanismos de tratamento de queixas/reclamacoes relacionadas com questdes laborais (% AUMs) 7.0% 7% 11,7% 6%
6. Protecdo insuficiente dos autores de denincias (% AUMs) 0,0% 7% 0,0% 6%
7. Numero de incidentes de discriminagdo 0 7% 0 6%
7. Numero de incidentes de discriminacdo que resultaram na aplicacdo de sangBes = o 7% <20 6%
Direitos humanos
9. Auséncia de politica de direitos humanos (% AUMs) 1,1% 7% 0,3% 6%
10. Auséncia de diligéncia devida (% AUMs) 1,7% 7% 2,7% 6%
11. Aus@ncia de processos e medidas de prevengdo do trifico de seres humanos (% AUMs) 0,1% 7% 0,3% 6%
12. Operagdes e fornecedores com um risco significative de utilizagdo de trabalho infantil (% AUMs) 0,7% 7% 0,8% 6%
13. Operagoes e fornecedores com um risco significativo de utilizag3o de trabalho forgado o (% AUMs)u obrigatério 0,2% 7% 0,7% 6%
14. Ndmero de casos identificados de problemas e incidentes graves de desrespeito dos direitos humanos 0 7% 0 %
Lutacontraacorrupggoeosuborno. e P = = : .
15. Auséncia de politicas de luta contra a corrupg3o e o suborno (% AUMs) 0,1% 7% 0,0% 6%
16. Casos de medidas insuficientes de combate a violages das normas contra a corrupgao e o suborno (% AUMs) 0,0% 7% 0,2% 6%
17. Ndmero de condenagbes por infragies das leis de combate 3 corrupgdo e ao suborno o 7% 0 6%
17. Multas aplicadas por infragBes das leis de combate & corrupcdo e ao suborno 77956 7% 69654 6%
Indicadores apliciveis aos investimentos em organizacBes soberanas e supranacionais T Al o
Impacto.  Cobertura  Impacto  Cobertura
Sociais _ _
18. Pontuagdo média das desigualdades de di 03 1% .a. 0%
19. Pontuacio média em termos de liberdade de expressdo e 35 1% na. 0%
20. Desempenho médio em matéria de direitos humanas 3,8 1% n.a. 0%
Governance = = 8 =
21. Pontuacdo média em termos de corrup¢do 2,7 1% n.a. 0%
22, Jurisdigies ndo cooperantes para efeitos fiscais 0,0% 1% 0,0% 0%
23. Pontuagdo média em termos de estabilidade politica 4,0 1% n.a. 0%
24. Pontuagdo média em termos de aplicagdo do Estado de direito 2,8 1% n.a. 0%
Quais foram os principais investimentos deste produto financeiro?
Investimentos mais avultados Setor % de ativos
Parvest Euro Gov Bond - | (SICAV) Unidades de Participa¢io 5,59%
BlueBay Inv GR Euro GV-CEUR Unidades de Participagdo 5,58%
A lista inclui os BlueBay Investment Grade Bond Fund | EUR Unidades de Participagdo 5,52%
investimentos que European Specialist Investment funds M&G European Unidades de Participacio 5,51%
constituem os maiores ; e
L ; Morgan Stanley Euro Corporate Bond Fund - Z (SICAV Unidades de Participagdo 5,49%
investimentos efetuados
pelo produto financeiro GS EURO CREDIT- | CAP EUR Unidades de Participagdo 5,49%
durante o periodo de Schroder Intl Eur GV BD C AC Unidades de Participagio 5,20%
referéncia, a saber: Ostrum SRI Credit Ultra Short Plus N1 Cap Unidades de Participagdo 4,07%
01/01/2024 a s , ,
31/12/202a. Fidelity-Usd Bnd-1 Acc Eur H Unidades de Participagdo 2,46%
Candriam Bonds Floating Rate Notes-| Unidades de Participagdo 2,07%
LAZARD EURO CORP HI YID-PVC Unidades de Participagdo 1,96%
Parvest Euro Gov Bond - | (SICAV) Unidades de Participagio 5,59%
BlueBay Inv GR Euro GV-CEUR Unidades de Participagdo 5,58%
BlueBay Investment Grade Bond Fund | EUR Unidades de Participa¢do 5,52%
European Specialist Investment funds M&G European Unidades de Participagéo 5,51%

=
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Qual foi a proporgao de investimentos relacionados com a sustentabilidade?

Qual foi a alocagdo dos ativos?

natureza

A alocagdo dos ativos
descreve a percentagem
dos investimentos em
ativos especificos.

al: 5,84%

Investimentos : Social: 7,24%

#2 Outros: 44,4%

#1 Alinhados com caracteristicas A/S inclui os investimentos do produto financeiro utilizados para alcangar
as caracteristicas ambientais ou sociais promovidas pelo produto financeiro.

#2 Outros inclui os restantes investimentos do produto financeiro, ndo alinhados com caracteristicas
ambientais ou sociais nem qualificados como investimentos sustentdveis.

A categoria #1 Alinhados com caracteristicas A/S abrange:

- A subcategoria #1A Sustentdveis abrange os investimentos sustentaveis com objetivos ambientais ou
sociais.

- A subcategoria #1B Outras caracteristicas A/S abrange os investimentos alinhados com caracteristicas
ambientais ou sociais que ndo sdo qualificados como investimentos sustentaveis.

Valores em percentagem do ativo do Fundo

Em que setores econdmicos foram realizados investimentos?

e Subsetor % atvo
aplic é;feis a0 gas féssil Unidades de Participa¢do Unidades de Participacdo 88,0%
incluem limitagGes das Btk Th’j_ﬁs and Mortgages 0,1%
emisses e a transicio Reglonst Banks 0,7%
para energias plenamente Diversified Banks 3,3%
renoviveis ou Utilities Electric Utilities 0,1%
combustiveis Gas Utilities 0,2%
hipocarbénicos até ao Independent Power Production and Traders 0,3%
final de 2035. No que Multi-Utilities 0,6%
respeita 3 energia nuclear, Diversified Financials Asset Management and Custody Services 0,1%
os critérios incluem Investment Banking and Brokerage 0,2%
normas exaustivas em Consumer Finance 0,3%
matéria de seguranga e de Oil & Gas Producers Integrated Oil & Gas 0,5%
gestdo de residuos. Healthcare Medical Devices 0,0%
As atividades capacitantes Medical Supplies 0,0%
permitem Medical Services 0,3%
diretamente a outras Telecommunication Services Telecommunication Services 0,3%
atividades contribuir de Machinery Agricultural Machinery 0,0%
forma substancial para um Heavy Machinery and Trucks 0,1%
objetivo ambiental. Insurance Life and Health Insurance 0,0%
” g Diversified Insurance Services 0,0%
?g::t\;i?:::::;:;a::lcﬁo Property and Casualty Insurance 0,1%
quais ainda n3o existem Transportation Infrastructure Highways and Railroads 0,1%
alternativas Asset Backed Securities Other ABS 0,1%
hipocarbénicas e que, Chemicals Specialty Chemicals 0,0%
entre outras, Industrial Gases 0,0%
apresentam niveis de Automobiles Automobiles 0,1%
emissoes de gases com Pharmaceuticals Pharmaceuticals 0,1%
efeito de estufa que Real Estate REITs 0,1%
correspondem ao melhor Transportation Trucking 0,0%
desempenho. Air Freight and Logistics 0,0%
Textiles & Apparel Luxury Apparel 0,1%
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Government Sovereign 0,0%
Retailing Department Stores 0,0%
Basic Materials Chemicals 0,0%
Construction & Engineering Non-Residential Construction 0,0%
Building Products Building Products 0,0%
Food Products Soft Drinks 0,0%

Beer, Wine and Spirits 0,0%
Electrical Equipment Electrical Equipment 0,0%
Commercial Services Facilities Maintenance 0,0%
Household Products Personal Products 0,0%
Software & Services Data Processing 0,0%
Liquidez Depédsito a Prazo 1,5%

Depdsito a Ordem 2,6%

Em que medida estiveram os investimentos sustentdveis com um objetivo ambiental
alinhados com a taxonomia da UE?

O produto financeiro investiu em atividades relacionadas com o gds fdssil e/ou a energia nuclear
que cumpriam a taxonomia da UE?

Sim:
As atividades alinhadas . . "
5 Gas fdossil Energia nuclear

pela taxonomia sdo
expressas em . X Nio
percentagem do seguinte:
- Volume de negdcios,

refletindo a Quando aplicdvel, os dois grdficos que se seguem mostram, a verde, a percentagem minima de

percentagem das investimentos que foram alinhados com a taxonomia da UE. Uma vez que néo existe uma metodologia

receitas provenientes
das atividades ecoldgicas
das sociedades
beneficiarias do
investimento;

adequada para determinar o alinhamento pela taxonomia das obrigagdes soberanas®, o primeiro grdfico
mostra o alinhamento com a taxonomia a respeito de todos os investimentos do produto financeiro,
incluindo as obrigagdes soberanas, enquanto o segundo apresenta o alinhamento pela taxonomia apenas
em relagdo aos investimentos do produto financeiro que nio sejam obrigagdes soberanas.

- Despesas de capital
{CapEx], demostrando os 1. Investimentos alinhados com a taxonomia 2. Investimentos alinhados com a taxonomia
A . i i i " i 3 % *
investimentos incluindo as obrigages soberanas excluindo as obrigag¢Ges soberanas
ecologicos realizados
pelas empresas Valme de —
e negociog eghcio
beneficiarias do
investimento, por ex. Captx CopEx
com vista a transicdo
para uma economia g OpRx
verde" 0% 20% S0% 0% 80% 100°% 0% 2% 4% 60% BO% 100%
= i i » Alinhados com a taxonomia: gas fassil
Despesas operacionais
N = Alinhados com a tasonomia: gas fossil
(OPEX}, refletlndo as = Alinhados com a taxonomia: energea nuclear
ividad A 3 * Alinhados com a taxanomia: energia nuclear = Alinhados com a taxenomia [excluindo gés fassil e energia nuclear)
atividades operaclonals » Alinhados com a taxonomia (excluindo gas fassil e energia nuclear) HNao alinhados com a taxonomia
ecoldgicas das empresas STl ads o b nirile Este grifico reprasenta 100% dos investimentos totals
beneficidrias do
investimento. * Para efeitos destes grdficos, as «obrigacées soberanas» devem entender-se todas as exposicbes

soberanas.

! As atividades relacionadas com o gas fossil efou nuclear so respeitardo a taxonomia da EU se contribuirem para limitar as
alteragbes climaticas (“mitigacdo das alteragbes climaticas”) e ndo prejudicarem significativamente qualquer objetivo da
taxonomia EU — ver nota explicativa na margem esgquerda. Todos os critérios aplicdveis as atividades econémicas nos dominios
do gas féssil e da energia nuclear que cumprem a taxonomia da EU sdo definidos no Regulamento Delegado (EU) 2022/1214 da
Comissdo.

<<_-.__.
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sustentaveis com um
objetivo ambiental que
ndo tém em conta os
critérios aplicaveis as
atividades econdmicas
sustentaveis do ponto
de vista ambiental nos
termos do Regulamento
(EU) 2020/852.
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Qual foi a percentagem de investimentos em atividades de transi¢do e capacitantes?

Da totalidade das entidades alvo de investimento direto do fundo, correspondente a 7,2% dos
ativos do fundo, apenas 1,3% reportavam dados ao abrigo da Taxonomia EU no final do ano. Destes
0,3% das vendas médias derivaram de atividades alinhadas com a taxonomia EU, sendo 0,2%
referentes a atividades préprias e 0,1% ndo divulga a que tipo de atividades se referem.
Relativamente a componente de fundos de investimento e ETFs ndo se encontra disponivel essa
informagdo de forma compilada e de facil acesso por parte das sociedades gestoras.

Comparar a percentagem de investimentos alinhados com a taxonomia da EU com os
investimentos realizados em periodos de referéncia anteriores?

A percentagem de investimentos alinhados com a taxonomia manteve-se bastante reduzida, sendo
a mesma reportada para uma parte bastante residual da carteira, ndo permitindo assim extrair
qualquer conclusdo da evolugdo da mesma durante o ano.

Qual foi a percentagem de investimentos sustentaveis com um objetivo ambiental ndo alinhados
com a taxonomia da UE?

Para a carteira de fundos de investimento e ETFs ndo é possivel obter a discriminagdo sobre a
origem ambiental ou social dos investimentos sustentaveis, uma vez que ndo se encontra disponivel
essa informacgdo de forma compilada e de facil acesso por parte das sociedades gestoras.

Relativamente a carteira de ativos direta, que contribui com 4% para a componente de ativos
considerada como sustentavel, 1,2% dos ativos totais do Fundo sdo considerados sustentaveis com
um objetivo ambiental ndo alinhados com a taxonomia da EU.

Qual foi a percentagem de investimentos sustentdveis do ponto de vista social?

Para a carteira de fundos de investimento e ETFs ndo é possivel obter a discriminacdo sobre a
origem ambiental ou social dos investimentos sustentaveis, uma vez que ndo se encontra disponivel
essa informacdo de forma compilada e de fécil acesso por parte das sociedades gestoras.

Relativamente a carteira de ativos direta, que contribui com 4% para a componente de ativos
considerada como sustentavel, 2,5% dos ativos totais do Fundo sdo considerados sustentdveis com
um objetivo social ndo alinhados com a taxonomia da EU.

Que investimentos foram incluidos na categoria «Outros», qual foi a sua finalidade, e foram
aplicadas salvaguardas minimas em matéria ambiental ou social?

Os investimentos na categoria “Outros” incluem depdsitos e obriga¢des de empresas de diversos
setores de atividade ndo qualificadas como alinhadas com caracteristicas A/S ou sem dados
disponiveis que permitam a sua avaliagdo em termos ESG, bem como a quota-parte dos fundos de
investimento e ETFs ndo consideradas sustentdveis ou alinhados com caracteristicas A/S. Estes
investimentos tém como finalidade a diversificacdo da carteira de ativos e a gestdo de liquidez.

A verificagdo do cumprimento das salvaguardas minimas estd presente na metodologia da
sociedade gestora para avaliagdo de cada entidade, consequentemente estd presente na
componente de investimento direto do fundo. Esta monitorizagdo é tida em conta aquando da
avaliagdo ao nivel do rating ESG, que inclui para além do comportamento de diversos indicadores
ambientais e sociais, uma anélise ao governo de cada entidade. E ainda verificado o cumprimento
das normas e principios internacionais, nomeadamente as Diretrizes da OCDE para as Empresas
Multinacionais e os Principios Orientadores das Nagdes Unidas sobre Empresas e Direitos Humanos
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e os principios do UN Global Compact. Para além disso estdo excluidas do universo de investimento
entidades que tenham a maioria das suas receitas dependentes de negbcios especificos como Jogo,
Armamento Pessoal e Tabaco. Neste sentido, foi detetada uma situa¢do de non-compliance com o
Capitulos VIl das Diretrizes da OCDE para as Empresas Multinacionais (“combate a corrupgao, a
solicitagdo de suborno e a extorsdo”), correspondente a uma posigdo de cerca de 0,1% da carteira
de ativos do fundo no final do ano, ndo tendo o investimento nesta entidade sido considerado
como promovendo alinhado com caracteristicas A/S ou sustentavel. Existiam ainda outras 4
entidades, correspondentes a 0,4% dos ativos do Fundo, que se encontram em acompanhamento
relativamente a potenciais situagdes de incumprimento.

Para a componente de investimento indireta, ou seja, através de fundos e ETFs, compete a cada
sociedade gestora garantir que as salvaguardas minimas em matéria ambiental ou social s3o
cumpridas, de forma a garantir a elegibilidade do fundo.

Que medidas foram tomadas para alcancar as caracteristicas ambientais e/ou sociais
durante o periodo de referéncia?

Durante o Ultimo ano, o Fundo procurou incrementar o seu nivel de investimento em empresas de
emitentes com notacgdes de rating ESG favoraveis, de forma a melhorar o nivel de rating ESG Global
do Fundo. Foi dada ainda especial atengdo a eventuais controvérsias a que os emitentes pudessem
estar expostos e ao cumprimento das Diretrizes da OCDE para as Empresas Multinacionais ou dos
Principios Orientadores das Nagdes Unidas sobre Empresas e Direitos Humanos. Procurou-se ainda
incrementar a exposi¢do a fundos geridos por sociedades gestoras que incorporem caracteristicas ESG
no seu processo de gestao.

N3o foram ainda realizados quaisquer novos investimentos em setores considerados controversos,
nomeadamente em empresas que tenham a maioria das suas receitas dependentes de negdcios
especificos, nomeadamente jogo, armas controversas, tabaco e carvio térmico.
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Relatério de auditoria

Relato sobre a auditoria das demonstragées financeiras

Opiniao

Auditamos as demonstragées financeiras anexas do IMGA Alocagéo Conservadora - Fundo de
Investimento Mobiliario Aberto (o «OIC») sob gestéo da IM Gestao de Ativos, Sociedade Gestora de
Organismos de Investimento Coletivo, S.A. («Entidade Gestora»), que compreendem o Balango em 31
de dezembro de 2024 (que evidencia um total de 758 894 234 euros e um total de capital do OIC de
743 249 801 euros, incluindo um resultado liquido de 41 176 959 euros), a Demonstrag&o dos

resultados, a Demonstracdo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e o Anexo as
demonstragdes financeiras que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada,
em todos os aspetos materiais, a posi¢ao financeira do IMGA Alocag&o Conservadora - Fundo de
Investimento Mobiliario Aberto, gerido pela IM Gestdo de Ativos, Sociedade Gestora de Organismos de
Investimento Coletivo, S.A. em 31 de dezembro de 2024 e o seu desempenho financeiro e fluxos de
caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites
em Portugal para os Organismos de Investimento Coletivo em Valores Mobiliarios.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secgéo “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstracdes financeiras” abaixo. Somos independentes do OIC nos termos da lei e
cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais
de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos € suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opiniao.

Responsabilidades do 6rgao de gestdo e 6rgéo de fiscalizagédo pelas demonstracdes
financeiras
O 6rgéo de gestéo da Entidade Gestora é responsavel pela:

e preparagido de demonstracdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do OIC de acordo com os
principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal para os Organismos de Investimento
Coletivo em Valores Mobiliarios;

e elaboracéo do Relatorio de gestéo nos termos legais e regulamentares aplicaveis,

e criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagéo de
demonstracdes financeiras isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro;

e adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

e avaliag3o da capacidade do OIC de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O 6rg4o de fiscalizagdo da Entidade Gestora é responsavel pela superviséo do processo de preparagao
e divulgacéo da informagéo financeira do OIC.

Forvis Mazars & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.
Sede Social: Centro Empresarial Torres de Lisboa, Rua Tomés da Fonseca, Torre G, 5° andar, 1600-209 Lisboa - Portugal
Inscrigdo n.° 51 na OROC - Registada na CMVM sob o n.° 20161394 - NIPC 502 107 251 - Capital Social 216.660,00 € - CRC Lisboa
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstra¢des financeiras
como um todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério onde
conste a nossa opini&o. Seguranca razoavel &€ um nivel elevado de seguranga, mas néo € uma garantia
de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgdo material quando
exista. As distorgbes podem ter origem em fraude ou erro e séo consideradas materiais se, isoladas ou
conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econémicas dos utilizadores
tomadas com base nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

e identificamos e avaliamos os riscos de distorc&o material das demonstragées financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorgdo material devido a fraude &€ maior do que
o risco de néo detetar uma distorcdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificacdo, omissdes intencionais, falsas declarages ou sobreposigéo ao controlo interno;

e obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas n&o para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade Gestora do OIC;

e avaliamos a adequacao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacoes feitas pelo 6rgéo de gestao da Entidade Gestora do OIC;

e concluimos sobre a apropriag&o do uso, pelo 6rgdo de gestéo da Entidade Gestora do OIC, do
pressuposto da continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza
material relacionada com acontecimentos ou condi¢Ges que possam suscitar dvidas significativas
sobre a capacidade do OIC para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe
uma incerteza material, devemos chamar a atengao no nosso relatério para as divulgagdes
relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagbes ndo sejam
adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria
obtida até & data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a
gue o OIC descontinue as suas atividades;

e avaliamos a apresentacéo, estrutura e contelido global das demonstracdes financeiras, incluindo as
divuigagbes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagées e 0s
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentagéo apropriada; e

e comunicamos com os encarregados da governagao da Entidade Gestora do OIC, incluindo o 6rg&o
de fiscalizacdo da Entidade Gestora do OIC, entre outros assuntos, o &mbito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificaggo da concordancia da informagéo constante do
Relatério de gestdo com as demonstragdes financeiras e a pronuncia sobre a matéria previstanon.° 5
do artigo 27° do Regulamento da CMVM n.° 7/2023, que concretiza o Regime da Gestao de Ativos.
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Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares

Sobre o Relatdrio de gestéo

Em nossa opinido, o Relatorio de gestéo foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicaveis em vigor e a informag&o nele constante é coerente com as demonstragdes
financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciagdo sobre o OIC, n&o identificdmos
incorregbes materiais.

Sobre a matéria prevista no n.° 5 do artigo 27° do Regulamento da CMVM n.° 7/2023,
que concretiza o Regime da Gestao de Ativos

Nos termos do n.° 5 do artigo 27.° do Regulamento da CMVM n.° 7/2023, que concretiza o Regime de
Gest&o de Ativos, devemos pronunciar-nos sobre o cumprimento dos critérios e pressupostos de
avaliag@o dos ativos que integram o patriménio do OIC.

Sobre a matéria indicada néo identificamos situagdes materiais a relatar.

Lisboa, 30 de abril de 2025
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